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การปรับปรุงและปิดบัญชี
 การจัดท าเกณฑ์ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี
       การจัดท ารายละเอียดประกอบรายงานการเงินประจ าปี      
       เพื่อส่งให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

      ปัญหาอื่นๆ ตามข้อสังเกตของส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
       ประเด็นเกี่ยวกับสินทรัพย์

การจัดท ารายละเอียด
ประกอบงบ

การปรับปรุงและปิดบัญชี
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566
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การปรับปรุงและปิดบัญชีประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

❖ การปิดงวดบัญชี
❖ การตรวจสอบข้อมูลทางบัญชี/การแก้ไขข้อผิดพลาด
❖ การปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง
❖ การปิดบัญชี

หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ ว 267 
ลงวันที่ 3 สิงหาคม 2558 เร่ือง คู่มือการบัญชีภาครัฐ

ส าหรับส่วนราชการ 

การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้ค้างรับ

รายได้รับล่วงหน้า

รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง

วัสดุคงเหลือ/ค่าวัสดุ

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า

ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจ าหน่าย

ค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ

กรณี เมื่อรับเงินเป็นรายได้

กรณี เมื่อรับเงินเป็นหนี้สิน

กรณี เมื่อซื้อวัสดุเป็นค่าใช้จ่าย

กรณี เมื่อซื้อวัสดุเป็นสินทรัพย์

กรณี เมื่อจ่ายบันทึกเป็นค่าใช้จ่าย

กรณี เมื่อจ่ายบันทึกเป็นสินทรัพย์

รายได้ & ค่าใช้จ่าย

แบ่งออกเป็น
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วันที่ที่ใช้ในการปรับปรุงรายการ

ต้องด าเนินการปรับปรุงและปิดบัญชีแล้วเสร็จภายใน

โดยใช้วันท่ีผ่านรายการและวันท่ีเอกสารคือ 

วันที่ 10 ตุลาคม 2567 

วันที่ 30 กันยายน 2567

การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้ค้างรับ

ณ วันสิ้นปีงบประมาณ
(ส่วนราชการมีรายได้เกิดข้ึนแล้ว

ในรอบปีปัจจุบันแต่ยังไม่ได้รับช าระเงิน)

ปีงบประมาณใหม่
ให้กลับรายการทางบัญชี ใช้วันท่ีเอกสาร
และวันท่ีผ่านรายการ 1 ตุลาคม 2566

ค าส่ังงาน/Web Online 

ในระบบ GFMIS
การบันทึกบัญชี/รหสับัญชี

บช 01 ประเภทเอกสาร JV Dr. รายได้ค้างรับ (ระบุประเภท) 1102050106/1102050107

Cr. รายได้ (ระบุประเภท) 43xxxxxxxx

บช 01 ประเภทเอกสาร JV Dr. รายได้ (ระบุประเภท) 43xxxxxxxx

         Cr. รายได้ค้างรับ (ระบุประเภท) 1102050106/1102050107
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การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้รับล่วงหน้า

กรณีรับรู้เป็นรายได้ในวันท่ีรับเงิน

ณ วันสิ้นปีงบประมาณ

ค าส่ังงานในระบบ GFMIS การบันทึกบัญชี/รหัสบัญชี

บช 01 ประเภทเอกสาร RE

บช 01 ประเภทเอกสาร JV
Dr. รายได้ (ระบุประเภท) 43xxxxxxxx

Cr. รายได้รับล่วงหน้า (ระบุประเภท) 2103xxxxxx

ปีงบประมาณใหม่
(ให้กลับรายการทางบัญชี)

บช 01 ประเภทเอกสาร JV
Dr. รายได้รับล่วงหน้า (ระบุประเภท) 2103xxxxxx

          Cr. รายได้ (ระบุประเภท) 43xxxxxxxx

Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร....
          Cr. รายได้ (ระบุประเภท) 43xxxxxxxx

การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้รับล่วงหน้า

กรณีเม่ือรับรู้เป็นหนีส้ินในวันทีร่ับเงิน

ณ วันสิ้นปีงบประมาณ

ค าส่ังงานในระบบ GFMIS การบันทึกบัญชี/รหสับัญชี

บช 01 ประเภทเอกสาร RE
Dr. เงินสด/เงินฝากธนาคาร....

Cr. รายได้รับล่วงหน้า (ระบุประเภท) 2103xxxxxx

ไม่ต้องกลับรายการ

Dr. รายได้รับล่วงหน้า (ระบุประเภท) 2103xxxxxx
          Cr. รายได้ (ระบุประเภท) 43xxxxxxxx

ปีงบประมาณใหม่
(ให้กลับรายการทางบัญชี)

บช 01 ประเภทเอกสาร JV

ไม่ต้องกลับรายการ
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การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง

ณ วันสิ้นปีงบประมาณ
(ส่วนราชการจัดเก็บรายได้แผ่นดิน 

แต่น าส่งไม่ทันปี) *เอกสารมีสถานะเป็นพัก

ปีงบประมาณใหม่

ค าส่ังงานในระบบ GFMIS การบันทึกบัญชี/รหสับัญชี

บช 04 ประเภทเอกสาร SQ
Dr. รายได้รัฐบาลรอรับจากส่วนราชการ 1103020113

Cr. รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง 2104010101

กรมบัญชีกลาง (บัญชีแผ่นดิน)
Dr. รายได้รัฐบาลรอรับจากส่วนราชการ 1103020113
         Cr. รายได้ระหว่างหน่วยงาน – รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง  
              4308010112

บันทึกการน าส่งคลังในระบบ นส 02-1 /ผ่าน KTB ประเภท R1 Dr. พักเงินน าส่ง 1101010112
          Cr. เงินสดในมือ 1101010101 

ส่วนราชการน าเงินส่งธนาคาร 
ระบุเป็น “รายได้แผ่นดิน”

ประเภทเอกสาร CJ Dr. ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน – หน่วยงานโอนเงินรายได้แผ่นดิน   
     ให้กรมบัญชีกลาง 5210010103
          Cr. พักเงินน าส่ง 1101010112

เมื่อกรมบัญชีกลางผ่านรายการเอกสาร

ส่วนราชการ
Dr. ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน – รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง   
     5210010112
     Cr. รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง 2104010101

Dr. รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง 2104010101
          Cr. ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน – รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง  
               5210010112

รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง
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หลังจากนั้นบันทึกรายการบรรทัดที่ 1 เป็นเครดิต ตามภาพ

ส่วนรายการบรรทัดที่ 2 เป็นเดบิต และใช้ศูนย์ต้นทุน รหัสงบประมาณ และรหัสกิจกรรมหลัก 
ของกรมบัญชีกลาง ตามภาพ
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การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้ค้างรับ

รายได้รับล่วงหน้า

รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง

วัสดุคงเหลือ/ค่าวัสดุ

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า

ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจ าหน่าย

ค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ

กรณี เมื่อรับเงินเป็นรายได้

กรณี เมื่อรับเงินเป็นหนี้สิน

กรณี เมื่อซื้อวัสดุเป็นค่าใช้จ่าย

กรณี เมื่อซื้อวัสดุเป็นสินทรัพย์

กรณี เมื่อจ่ายบันทึกเป็นค่าใช้จ่าย

กรณี เมื่อจ่ายบันทึกเป็นสินทรัพย์

รายได้ & ค่าใช้จ่าย

แบ่งออกเป็น

การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

วัสดุคงเหลือ/ค่าวัสดุ

ณ วันสิ้นปีงบประมาณ
(กรณีรับรู้เมื่อซื้อวัสดุเป็นค่าใช้จ่าย 

5104010104)

ปีงบประมาณใหม่
(ให้กลับรายการทางบัญชี)

ค าส่ังงานในระบบ GFMIS การบันทึกบัญชี/รหสับัญชี

บช 01 ประเภทเอกสาร JM Dr. วัสดุคงคลัง 1105010105
Cr. ค่าวัสดุ 5104010104

บช 01 ประเภทเอกสาร JM
Dr. ค่าวัสดุ 5104010104

Cr. วัสดุคงคลัง 1105010105

ณ วันสิ้นปีงบประมาณ
(กรณีรับรู้เมื่อซื้อวัสดุเป็นสินทรัพย์ 

1105010105)
บช 01 ประเภทเอกสาร JM

Dr. ค่าวัสดุ 5104010104
Cr. วัสดุคงคลัง 1105010105
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การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้ค้างรับ

รายได้รับล่วงหน้า

รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง

วัสดุคงเหลือ/ค่าวัสดุ

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า

ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจ าหน่าย

ค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ

กรณี เมื่อรับเงินเป็นรายได้

กรณี เมื่อรับเงินเป็นหนี้สิน

กรณี เมื่อซื้อวัสดุเป็นค่าใช้จ่าย

กรณี เมื่อซื้อวัสดุเป็นสินทรัพย์

กรณี เมื่อจ่ายบันทึกเป็นค่าใช้จ่าย

กรณี เมื่อจ่ายบันทึกเป็นสินทรัพย์

รายได้ & ค่าใช้จ่าย

แบ่งออกเป็น

การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

ณ วันสิ้นปีงบประมาณ
(ส่วนราชการมีค่าใช้จ่ายเกิดข้ึนแล้วใน
รอบปีปัจจุบัน แต่ยังไม่ได้มีการจ่ายเงิน)

ปีงบประมาณใหม่
(ให้กลับรายการทางบัญชี)

ค าส่ังงานในระบบ GFMIS การบันทึกบัญชี/รหสับัญชี

บช 01 ประเภทเอกสาร JV
Dr. ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) 51xxxxxxxx

Cr. ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 2102xxxxxx

บช 01 ประเภทเอกสาร JV
Dr. ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 2102xxxxxx

          Cr. ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) 51xxxxxxxx
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การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า

ณ วันสิ้นปีงบประมาณ
(กรณีรับรู้เมื่อจ่ายเงินเป็นค่าใช้จ่าย)

ปีงบประมาณใหม่
(ให้กลับรายการทางบัญชี)

ค าส่ังงานในระบบ GFMIS การบันทึกบัญชี/รหสับัญชี

บช 01 ประเภทเอกสาร JV Dr. ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 1106010103
Cr. ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) 51xxxxxxxx

บช 01 ประเภทเอกสาร JV
Dr. ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) 51xxxxxxxx

Cr. ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 1106010103

ณ วันสิ้นปีงบประมาณ
(กรณีรับรู้เมื่อจ่ายเงินเป็นสินทรัพย์)

บช 01 ประเภทเอกสาร JV
Dr. ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) 51xxxxxxxx

Cr. ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 1106010103

ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า

ตัวอย่าง หน่วยงานช าระค่าเบี้ยประกันรถยนต์ จ านวนเงิน 12,000.- บาท โดยช าระเมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 
ครอบคลุมความคุ้มครองเป็นเวลา 1 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 – 31 มกราคม 2567 

วิเคราะห์รายการ  ค่าเบี้ยประกันจ านวน 12,000 บาท ครอบคลุมการคุ้มครอง 1ปี = 12 เดือน ค านวณเป็นรายเดือนๆ ละ 
1000 บาท ดังนั้น

 ค่าใช้จ่ายที่เกิดในปีงบประมาณ 2566  = 8 เดือน กพ - กย *1000   = 8,000

 ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าของปีงบประมาณ 2567 = 4 เดือน ตค 66 – มค 67*1000 = 4,000

     รวมค่าเบี้ยประกันภัย     = 12,000
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ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า

การบันทึกบัญชีในวันที่เบิกจ่าย บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย

เดบิต ค่าเบี้ยประกันภัย 5104030203   12,000
  เครดิต ใบส าคัญค้างจ่าย 2102040102  12,000

การปรับปรุงในวันสิ้นปีงบประมาณ

เดบิต ค่าเบี้ยประกันภัย 5104030203   4,000
  เครดิต ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 1106010103  4,000

เดบิต ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 1106010103   4,000
  เครดิต ค่าเบี้ยประกันภัย 5104030203  4,000

เมื่อขึ้นปีงบประมาณใหม่ให้กลับรายการทางบญัชี

การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจ าหน่าย

สินทรัพย์ถาวรที่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่ระบุรายละเอียด

ค าส่ังงาน

ในระบบ GFMIS
การบันทึกบัญชี/รหสับัญชี

ZAFAB
Dr. ค่าตัดจ าหน่าย – สินทรัพย์ (ระบุประเภท) 51050101xx

Cr. ค่าตัดจ าหน่ายสะสม – สินทรัพย์ (ระบุประเภท) 120xxxxxxx

บช 01 ประเภทเอกสาร JV

Dr. ค่าตัดจ าหน่าย – สินทรัพย์ไม่ระบรุายละเอียด (ระบุประเภท) 51050101xx
Cr. ค่าตัดจ าหน่ายสะสม – สินทรัพย์ไม่ระบุรายละเอียด (ระบุประเภท) 120xxxxxxx

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนไม่ระบุรายละเอียด บช 01 ประเภทเอกสาร JV

ณ วันสิ้นปีงบประมาณ (กรณีสินทรัพย์รายตัวในระบบ GFMIS)

ZAFAB

Dr. ค่าเสื่อมราคา – สินทรัพย์ (ระบุประเภท) 51050101xx
Cr. ค่าเสื่อมราคาสะสม – สินทรัพย์ (ระบุประเภท) 120xxxxxxx

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ณ วันสิ้นปีงบประมาณ (กรณีสินทรัพย์ไม่มีรายตัวในระบบ GFMIS)

Dr. ค่าเสื่อมราคา – สินทรัพย์ไม่ระบรุายละเอยีด (ระบุประเภท) 51050101xx
Cr. ค่าเสื่อมราคาสะสม – สินทรัพย์ไม่ระบุรายละเอียด (ระบุประเภท) 120xxxxxxx
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การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ณ วันสิ้นปีงบประมาณ
(ส่วนราชการไม่สามารถเก็บเงินได้ ให้รับรู้

เป็นค่าใช้จ่าย คู่กับบัญชีปรับลดมูลค่าลูกหน้ี)

ค าส่ังงานในระบบ GFMIS การบันทึกบัญชี/รหสับัญชี

บช 01 ประเภทเอกสาร JV
Dr. หนี้สงสัยจะสูญ (ระบุประเภท) 5108xxxxxx

Cr. ค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 1102xxxxxx

หลักเกณฑป์ระมาณการ
ค่าเผื่อหนีส้งสยัจะสูญ
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หนังสือกรมควบคุมโรคที่ สธ 
0405.3/ว 2977 ลงวันที่ 26 

กันยายน 2566

ประเภทของลกูหนีท้ีต่อ้งประมาณการ
ค่าเผือ่หนีส้งสยัจะสญู

ลูกหนี้ที่เกิดจากการให้บริการกับส านักงาน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) ได้แก่ 
ค่าบริการตรวจรักษา ค่าบริการตรวจวิเคราะห์ 
ค่าบริการกองทุน Flu ค่าบริการตรวจ LAB 
ค่าบริการให้ค าปรึกษา และบริการอื่นๆ ที่ให้บริการ
กับส านักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ

ให้ประมาณการค่าเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญโดยค านวณเป็นร้อย
ละ10 ของยอดลูกหนี้คงค้าง ณ 
วันที่ 30 กันยายน ของทุกปี 

อัตราคา่เผือ่หนีส้งสยัจะสญู
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ให้จัดท าทะเบียนคุมลูกหนี้ และรายละเอียด
ประกอบงบทดลอง ที่ เกิดจากการให้บริการ
กับสปสช. โดยใช้รูปแบบที่แนบมาพร้อมนี้เป็น
แนวทางในการจัดท า ทั้งนี้ รูปแบบดังกล่าว
หน่วยงานสามารถปรับเพิ่มเติมได้ตามความ
เหมาะสม ตามภารกิ จของหน่ วยงาน  ซ่ึ ง
วัตถุประสงค์ของการจัดท าเพื่อสามารถใช้ในการ
บันทึกข้อมูลให้เป็นปัจจุบัน ติดตาม ควบคุม 
ตรวจสอบยอดลูกหนี้ทั้งหมด ลูกหนี้ที่เก็บเงินได้ 
และลูกหนี้ที่ยังคงค้าง และสามารถน ายอดลูกหนี้
คงค้างมาประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
รวมถึงสามารถชี้แจงข้อมูลได้อย่างถูกต้อง

รหัสบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวข้อง
การจดัท าทะเบยีนคมุและ

รายละเอียดประกอบงบทดลอง 

1

บัญชีรายได้จากการให้บริการบุคคลภายนอก    
เลขที่บัญชีแยกประเภท 4301020102

บัญชีค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 
เลขที่บัญชีแยกประเภท 1102050123 

บัญชีลูกหนื้อ่ืน-บุคคลภายนอก
เลขที่บัญชีแยกประเภท 1102050194 

บัญชีหนีส้งสยัจะสญู 
เลขที่บัญชีแยกประภท 5108010107

2

3

4
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การบันทึกบัญชี 

1. การตั้งบัญชีลูกหนี้ หลังจากให้บริการบุคคลภายนอก

 - กรณีการเรียกเก็บเงินบันทึกข้อมูลผ่านโปรแกรมของสปสช.ให้ต้ังบัญชีลูกหนี้เมื่อผ่านเกณฑ์ และได้รับการยืนยันจากสปสช. 
เรียบร้อยแล้ว 
 - กรณีการเรียกเก็บเงินผ่านโรงพยาบาล ให้ต้ังบัญชีลูกหนี้เมื่อจัดท าหนังสือเรียกเก็บเงิน ไปที่หน่วยงาน
ค าสั่งงานที่ใช้บันทึกในระบบ New GFMIS Thai บช01. ประเภทเอกสาร JV
คู่บัญชีท่ีใช้ในการบันทึกบัญชี

 เดบิต ลูกหนื้อื่น-บุคคลภายนอก                  เลขที่บัญชีแยกประเภท 1102050194
  เครดิต รายได้จากการให้บริการบุคคลภายนอก     เลขที่บัญชีแยกประเภท 4301020102

1.1

1.2 ให้บันทึกรายการลูกหนี้สปสช. ทีละรายการลงในทะเบียนคุมลูกหนี้

2. เมื่อได้รับช าระเงิน 

 - กรณีการเรียกเก็บเงินบันทึกข้อมูลผ่านโปรแกรมของสปสช. ให้ตรวจสอบข้อมูลการได้รับช าระเงินจากโปรแกรมของสปสช. กับ
Statement ที่เงินโอนเข้าบัญชี ก่อนบันทึกบัญชี
 - กรณีการเรียกเก็บเงินผ่านโรงพยาบาลเมื่อได้รับแจ้งการช าระหนี้จากโรงพยาบาล ให้ตรวจสอบ Statement ที่เงินโอนเข้าบัญชี 
ก่อนบันทึกบัญชี
ค าสั่งงานที่ใช้บันทึกในระบบ New GFMIS Thai บช01. ประเภทเอกสาร RE
คู่บัญชีท่ีใช้ในการบันทึกบัญชี

 เดบิต เงินฝากธนาคาร  
  เครดิต ลูกหนื้อื่น-บุคคลภายนอก เลขที่บัญชีแยกประเภท 1102050194

2.1

2.2 ให้บันทึกรายการรับช าระหนี้ลูกหนี้สปสช.เพื่อลดยอดลูกหนี้ ลงในทะเบียนคุมลูกหนี้
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3. การตรวจสอบข้อมูลประจ าเดือน ให้หน่วยงานบันทึกข้อมูลในทะเบียนคุมลูกหนี้ให้เป็นปัจจุบันและยอดคงเหลือใน
ทะเบียนคุมลูกหนี้ในแต่ละเดือนจะต้องมียอดคงเหลือถูกต้องตรงกับบัญชีลูกหนี้ในงบทดลอง เลขที่บัญชีแยกประเภท 
1102050194 เป็นประจ าทุกเดือน

 1. ตรวจสอบข้อมูลจากทะเบียนคุมลูกหนี้ที่มียอดคงค้าง ณ วันที่ 30 กันยายน 
 2. น ายอดรวมของลูกหนี้คงค้างมาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในอัตราร้อยละ 10 และบันทึกบัญชีในระบบ New GFMIS Thai 
ไม่เกินวันที่ 10 ตุลาคมของทุกปี
ค าสั่งงานที่ใช้บันทึกในระบบ New GFMIS Thai บช01. ประเภทเอกสาร JV วันที่ผ่านรายการ 30 กันยายน ของทุกปี
คู่บัญชีท่ีใช้ในการบันทึกบัญชี
  เดบิต บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ    เลขที่บัญชีแยกประภท 5108010105 
   เครดิต บัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  เลขที่บัญชีแยกประเภท 1102050123

4. การตรวจสอบข้อมูลประจ าปี และตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

การบันทึกเข้าระบบ New GFMIS Thai ในปี 2567

ให้หน่วยงานส ารวจข้อมูลลูกหนี้สปสช. ไม่ว่าจะเป็นขัอมูลที่ได้มาจากโปรแกรมสปสข. /ใบแจ้งหนี้/หนังสือเรียกเก็บหนี้ ที่
ยังไม่ได้รับช าระหนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 และยังไม่ได้บันทึกในระบบ New GFMIS Thai ให้บันทึกบัญชีดังนี้

บันทึกรับรู้บัญชีลูกหนี้ 
ค าสั่งงานที่ใช้บันทึกในระบบ New GFMIS Thai บช01. ประเภทเอกสาร JV
คู่บัญชีที่ใช้ในการบันทึกบัญชี
 เดบิต ลูกหนื้อื่น-บุคคลภายนอก      เลขที่บัญชีแยกประเภท 1102050194
  เครดิต รายได้จากการให้บริการบุคคลภายนอก     เลขที่บัญชีแยกประเภท 4301020102

1.
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2.

3.

บันทึกการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยใช้อัตราร้อยละ 10 ของยอดลูกหนี้คงค้าง  ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 
ค าสั่งงานที่ใช้บันทึกในระบบ New GFMIS Thai บช01. ประเภทเอกสาร JV วันที่ผ่านรายการ 30 กันยายน 2566
คู่บัญชีที่ใช้ในการบันทึกบัญชี
 เดบิต บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ     เลขที่บัญชีแยกประภท 5108010107
  เครดิต บัญชีค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ    เลขที่บัญชีแยกประเภท 1102050123

จัดท ารายละเอียดลูกหนี้คงค้าง ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

วันถือปฏิบัติหลักเกณฑ์ประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ให้เริ่มต้ังค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตั้งแต่ปีงบประมาณ 2565 เป็นต้นไป
ให้เริ่มจัดท าทะเบียนคุมลูกหนี้ต้ังแต่ 1 ตุลาคม 2565 เป็นต้นไป

หนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ตัวอย่าง หน่วยงานมียอดลูกหนี้ สปสช ณ 30 กันยายน 2567 ปรากฏในงบทดลองช่องยอดยกไปจ านวนเงิน 2,500,000 บาท อัตราค่า
เผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามหนังสือเวียนของกรมควบคุมโรค 10%
การปรับปรุงบัญชี 

เดบิต บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ   5108010107    250,000
  เครดิต บัญชีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 1102050123  250,000
(ลูกหนี้คงค้าง 2,500000 *10% อัตราค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ = 250,000

1. กรณีในปีท่ีผ่านมา หน่วยงานไม่ตั้งหนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
ดังนั้น ในปี 2567 ให้หน่วยงานบันทึกรายการลูกหนี้สปสช ให้ครบถ้วนเป็นปัจจุบัน และเม่ือสิ้นปีงบประมาณ น ายอดลูกหนี้สปสช 
คงค้าง ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 มาตั้งหนี้สงสัยจะสูญ ดังนี้
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หนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

2.1 ตัวอย่าง - หน่วยงานมีค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญที่ในงบทดลอง ช่องยอดยกมา จ านวน 1,300,000 บาท
       - มีบัญชีลูกหนี้สปสช ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 ในงบทดลองช่องยอดยกไปจ านวน 5,000,000 บาท
การค านวณหนี้สงสัยจะสูญและค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญเปน็ดังนี้
 มีค่าเผ่ือยกมาจ านวน   = 1,300,000
 5,000,000 *10%  = 500,000
         ปรับปรุงค่าเผ่ือฯ ลดลง =   800,000
การปรับปรุงบญัชี 

เดบิต บัญชีค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 1102050123    800,000
  เครดิต บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ 5108010107  800,000

2. กรณีในปี 2566 ได้ตั้งหน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญแล้ว การปรับปรุงในปี 2567 เป็นดังนี้

หนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

2.2 ตัวอย่าง -หน่วยงานมีค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญที่ในงบทดลอง ช่องยอดยกมา จ านวน 200,000 บาท
       - มีบัญชีลูกหนี้สปสช ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 ในงบทดลองช่องยอดยกไปจ านวน 5,000,000 บาท
การค านวณหนี้สงสัยจะสูญและค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญเปน็ดังนี้

มีค่าเผ่ือยกมาจ านวน  = 200,000
5,000,000 *10% = 500,000
ปรับปรุงค่าเผ่ือฯ เพิ่มขึ้น = 300,000

การปรับปรุงบญัชี 
เดบิต บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ    5108010107    300,000

  เครดิต บัญชีค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 1102050123  300,000

2. กรณีในปี 2566 ได้ตั้งหน้ีสงสัยจะสูญและค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญแล้ว การปรับปรุงในปี 2567 
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การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

รายได้ค้างรับ

รายได้รับล่วงหน้า

รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง

วัสดุคงค้าง/ค่าวัสดุ

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า

ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจ าหน่าย

ค่าเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ

กรณี รับรู้เมื่อรับเงินเป็นรายได้

กรณี รับรู้เมื่อรับเงินเป็นหนี้สิน

กรณี รับรู้เมื่อซื้อวัสดุเป็นค่าใช้จ่าย

กรณี รับรู้เมื่อซื้อวัสดุเป็นสินทรัพย์

กรณี รับรู้เมื่อซื้อวัสดุเป็นค่าใช้จ่าย

กรณี รับรู้เมื่อซื้อวัสดุเป็นสินทรัพย์

รายได้ & ค่าใช้จ่าย

แบ่งออกเป็น

การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

กรณี บัญชีรายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่าย
สุทธิ /บัญชีผลสะสมจากการแก้ไข

ข้อผิดพลาด มียอดคงเหลือด้านเดบิต

กรณี บัญชีรายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่าย
สุทธิ /บัญชีผลสะสมจากการแก้ไข

ข้อผิดพลาด มียอดคงเหลือด้านเครดิต

ค าส่ังงานในระบบ GFMIS การบันทึกบัญชี/รหสับัญชี

บช 01 ประเภทเอกสาร JV
Dr. บัญชีรายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 3102010101

Cr. บัญชีรายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 3101010101 หรือ
             บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 3102010102

ZGL_JV

บช 01 ประเภทเอกสาร JV

หน่วย
เบิกจ่าย

เรียกรายงาน        
งบทดลองประจ าปี

งวด 1-16

ตรวจสอบรายการ
บัญชี “ยอดยกไป”

ปิดบัญชี           
ตามจ านวนเงิน

คงเหลือ“ยอดยกไป”

น าเข้าบัญชี        
รายได้สูง (ต่ า)       

กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 
(3102010101) 

Dr. บัญชีรายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 3101010101 หรือ
     บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 3102010102

Cr. บัญชีรายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 3102010101

การปิดบัญชีหลังจากปรับปรุงรายการบัญชี

บัญชีรายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ (3101010101)
บัญชีผลสะสมจากการแกไ้ขข้อผิดพลาด (3102010102)
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การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง

กรณี บัญชีรายได้สูง (ต่ า) กว่า
ค่าใช้จ่ายสุทธิ 
มียอดคงเหลือด้านเครดิต =  50,000
บัญชีผลสะสมจากการแก้ไข
ข้อผิดพลาด มียอดคงเหลือด้าน
เดบิต = 400,000

ค าส่ังงานในระบบ GFMIS การบันทึกบัญชี/รหสับัญชี

บช 01 ประเภทเอกสาร JV
Dr. บัญชีรายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 3101010101 =  50,000 

Dr. บัญชีรายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 3102010101 = 350,000

Cr. บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 3102010102= 400,000
             

หน่วย
เบิกจ่าย

เรียกรายงาน        
งบทดลองประจ าปี

งวด 1-16

ตรวจสอบรายการ
บัญชี “ยอดยกไป”

ปิดบัญชี           
ตามจ านวนเงิน

คงเหลือ“ยอดยกไป”

น าเข้าบัญชี        
รายได้สูง (ต่ า)       

กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 
(3102010101) 

การปิดบัญชีหลังจากปรับปรุงรายการบัญชี

บัญชีรายได้สูง (ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ (3101010101)
บัญชีผลสะสมจากการแกไ้ขข้อผิดพลาด (3102010102)

การจัดท าเกณฑ์ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี

และจัดส่งข้อมูลระบบการประเมินผลคุณภาพ
การบัญชีภาครัฐ(GAQA) ของกรมบัญชีกลาง
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แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ปีงบประมาณ พ.ศ.2566
➢ หนังสือกรมบัญชีกลางท่ี กค 0410.3/ว 33 ลงวันท่ี 12 มกราคม 2566

เร่ืองท่ี 1
• ความถูกต้อง 

เร่ืองท่ี 2
• ความโปร่งใส 

เร่ืองท่ี 3
• ความรับผิดชอบ

เร่ืองที่ 4 
•  ความมีประสิทธิภาพ

มีการแสดงยอดคงเหลือและรายการเคลื่อนไหวของบัญชีตามที่ก าหนด

มีการเปิดเผยข้อมูลทางบัญชีต่อสาธารณะ

มีการจัดส่งรายงานและแก้ไขข้อทักท้วงด้านบัญชีภายในระยะเวลาที่ก าหนด

มีการรายงานการวิเคราะห์ข้อมูลทางบัญชีหรือต้นทุนผลผลิตเพื่อการบริหาร 
และผลการด าเนินงานจากการใช้ประโยชน์จากการายงานการวเิคราะห์ได้
อย่างมีประสิทธิผล

แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีภาครัฐ ปีงบประมาณ พ.ศ.2566
➢ หนังสือกรมบัญชีกลางท่ี กค 0410.3/ว 33 ลงวันท่ี 12 มกราคม 2566

เร่ืองท่ี 1
• ความถูกต้อง 

เร่ืองท่ี 2
• ความโปร่งใส 

เร่ืองท่ี 3
• ความรับผิดชอบ

เร่ืองท่ี 4 
•  ความมีประสิทธิภาพ

เรื่องที่ 1 ถึงเรื่องที่ 3.1

หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่าย 
(UFXXXXXXXXXX01)

เรื่องที่ 4

หน่วยงานระดับกรม (AMxxxx01)
ยกเว้นกลุ่มจังหวัด (70xxx) และ

จังหวัด (70xxx)

ประเมินผลและส่งหลกัฐานผา่นระบบ GAQA 
ภายในวันพุธที่ 1 พฤศจิกายน 2566

หน่วยงานระดับกรม (AFxxxx01)
ประเมินผลและส่งหลักฐานผ่านระบบ GAQA 

ภายในวันพฤหัสบดีที่ 28 ธันวาคม 2566

เรื่องที่ 3.2 ถึงเรื่องที่ 3.6

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ท่ี

  กองบัญชีภาครัฐ กรมบัญชีกลาง
เบอร์โทร 0 2127 7407-10 (เรื่องที่ 1-3)
            0 2127 7413-15 (เรื่องที่ 4)
Email : gaqa@cgd.go.th
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เรื่องที่ 1 ถึงเรื่องที่ 3.1

หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่าย 
(UFXXXXXXXXXX01)

ประเมินผลและส่งหลกัฐานผา่นระบบ GAQA 
ภายในวันพุธที่ 1 พฤศจิกายน 2566

เร่ืองท่ี 1 ความถูกต้อง (Accuracy) 450 คะแนน 
1.1 ยอดคงเหลือในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้อง
ตรงกับเอกสารหรือหลักฐาน 

❖ บัญชีเงินสดในมือ
❖ บัญชีเงินฝากธนาคาร 
❖ บัญชีเงินฝากคลัง
❖ บัญชีลูกหนี้เงินยืม
❖ บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย บัญชีเจ้าหนี้การค้า
❖ บัญชีวัสดุคงคลัง  บัญชีสินทรัพย์ถาวร
❖ งบทดลองแสดงข้อมูลทางบัญชีที่ถูกต้องตามดุลบัญชีปกติและต้องไม่มีบัญชีพักที่

มียอดคงค้าง

1.2 การเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทในระบบ New GFMIS Thai 
ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2566

เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง (Accuracy)

เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมิน คะแนน
หลักฐานที่
เกี่ยวข้อง

1.1 ยอดคงเหลือในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้องตรงกับเอกสารหรือหลักฐาน 

ดังนี้

1.1.1 บัญชีเงินสดในมือ     
(1101010101)

  -  ยอดคงเหลือของบัญชีเงินสดในมือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ตรง
กับรายงานเงินคงเหลือประจ าวันที่จัดท าตามระเบียบกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน 
และการน าเงินส่งคลัง พ.ศ. 2562 และที่แก้ไขเพิ่มเติม

30 รายงานเงินคงเหลือ
ประจ าวัน ที่จัดท า
ตามระเบียบ ฯ
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                          เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง (Accuracy)                             (ต่อ)

เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมิน คะแนน
หลักฐานที่
เกี่ยวข้อง

1.1 ยอดคงเหลือในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้องตรงกับเอกสารหรือหลักฐาน 

ดังนี้

1.1.2 บัญชีเงินฝากธนาคาร (ทุกบัญชี) -  มีการจัดท างบกระทบยอดเงินฝากธนาคารครบทุกบัญชี ณ วันที่ 30 
กันยายน 2566 ด้วยวิธีการจัดท างบกระทบยอดเงินฝากธนาคารตาม
หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 63 ลงวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 
2554 เรื่อง วิธีการตรวจสอบข้อมูลเงินฝากธนาคารและแนวทางการ
จัดท างบกระทบยอดเงินฝากธนาคารของหน่วยงานภาครัฐ (หากจัดท า
ไม่ครบทุกบัญชีจะถือว่าคะแนนเป็นศูนย์) 

40 - งบกระทบยอด
 เงินฝากธนาคาร

                           เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง (Accuracy) (ต่อ)

เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมิน คะแนน
หลักฐานที่
เกี่ยวข้อง

1.1 ยอดคงเหลือในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้องตรงกับเอกสารหรือหลักฐาน 

ดังนี้

1.1.3 บัญชีเงินฝากคลัง(1101020501) - ยอดคงเหลือของบัญชีเงินฝากคลัง ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 
ตรงกับรายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง และ
รายงานสถานะเงินฝากคลังและเงินรับฝากของรัฐบาล ในระบบ 
New GFMIS Thai 

40 -  งบเทียบยอดเงิน
ฝากคลัง
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                               เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง (Accuracy) (ต่อ)

เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมิน คะแนน
หลักฐานที่
เกี่ยวข้อง

1.1 ยอดคงเหลือในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้องตรงกับเอกสารหรือหลักฐาน 

ดังนี้

1.1.4 บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ
(1102010101)
บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอกงบประมาณ 
(1102010102)

- ยอดคงเหลือของบัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ และบัญชีลูกหนี้
เงินยืมนอกงบประมาณ ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ตรงกับสรุป
รายการสัญญาการยืมเงินที่ยังไม่ส่งใช้คืนเงินยืม

50 - สรุปรายการ
สัญญาการยืม
เงินที่ยังไม่ส่ง
ใช้คืนเงินยืม

                            เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง (Accuracy) (ต่อ)

เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมิน คะแนน
หลักฐานที่
เกี่ยวข้อง

1.1 ยอดคงเหลือในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้องตรงกับเอกสารหรือหลักฐาน 

ดังนี้

1.1.5 บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย 
(2102040102)
บัญชีเจ้าหนี้การค้า-หน่วยงานภาครัฐ 
(2101010101)
บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บคุคลภายนอก 
(2101010102)

- ยอดคงเหลือของบัญชีใบส าคัญค้างจ่าย บัญชีเจ้าหนี้การค้า -
หน่วยงานภาครัฐ และบัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก ณ วันที่ 
30 กันยายน 2566 ตรงกับสรุปรายการที่ยังไม่ได้จ่ายเงินตามใบ
แจ้งหนี้ ใบส าคัญหรือเอกสารแสดงภาระผูกพันที่ต้องช าระคืนแก่
เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิ 

40
-
 สรุปรายการที่ยัง
ไม่ได้จ่ายเงินตามใบ
แจ้งหนี้ใบส าคัญ 
หรือเอกสารแสดง
ภาระผูกพันที่ต้อง
ช าระคืนแก่เจ้าหนี้
หรือผู้มีสิทธิ
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                           เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง (Accuracy) (ต่อ)

เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมิน คะแนน
หลักฐานที่
เกี่ยวข้อง

1.1 ยอดคงเหลือในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้องตรงกับเอกสารหรือหลักฐาน 

ดังนี้

1.1.6 บัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105)
      - บัญชีสินทรัพย์ถาวร
(12xxxxxxxx) 

- ยอดคงเหลือของบัญชีวัสดุคงคลัง ณ วันที่ 30 กันยายน 2566
ตรงกับสรุปรายงานผลการตรวจสอบพัสดุ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 
2566 
-    ยอดคงเหลือของบัญชีสินทรัพย์ถาวร ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 
ตรงกับสรุปรายงานผลการตรวจสอบพัสดุ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 
2566

15

25

- หนังสือแต่งตั้ง
ผู้รับผิดชอบในการ
ตรวจสอบพัสดุ
- สรุปรายงานผล
การตรวจสอบพัสดุ
ประจ าปี
งบประมาณ 2566

                           เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง (Accuracy) (ต่อ)

เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมิน คะแนน
หลักฐานที่
เกี่ยวข้อง

1.1 ยอดคงเหลือในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้องตรงกับเอกสารหรือหลักฐาน 

ดังนี้

1.1.7 งบทดลองแสดงข้อมูลทางบญัชทีี่
ถูกต้องตามดุลบัญชีปกติ 
และต้องไม่มีบัญชีพักที่มียอดคงค้าง

- งบทดลอง ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 ไม่มีบัญชีผิดดุล และบัญชีพัก
ไม่มียอดคงค้าง ให้ตรวจสอบจากรายงานแสดงข้อมูลบัญชีผิดดุลและ
รายงานข้อมูลบัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้างระดับหน่วยเบิกจ่าย

      1. กรณีบัญชีผิดดุล ยกเว้นบัญชีดังต่อไปนี้
   - บัญชีรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา (3102010101)
   - บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - รายได้แผ่นดินรอน าส่งคลัง (5210010112)
       2.กรณีบัญชีพักไม่มียอดคงค้าง ยกเว้นบัญชีพักรอ Clearing (1101010113) ที่มี
ยอดคงเหลือด้านเครดิต เท่ากับบัญชีพักเงินน าส่ง (1101010112) ที่มียอดคงเหลือด้าน
เดบิต

60 - รายงานแสดง
ข้อมูลบัญชีผิดดุล
และรายงานข้อมูล
บัญชีที่ต้องไม่มียอด
คงค้างระดับหน่วย
เบิกจ่าย
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เร่ืองท่ี 1 ความถูกต้อง (Accuracy) 450 คะแนน 
1.1 ยอดคงเหลือในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีแยกประเภทในงบทดลองถูกต้อง
ตรงกับเอกสารหรือหลักฐาน 

1.2 การเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทในระบบ New GFMIS Thai 
ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2566

❖ บัญชีเงินสดในมือ บัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง บัญชีเงินฝากธนาคารราย
บัญชีเพื่อน าส่งคลัง 

❖ บัญชีเงินฝากคลัง
❖ บัญชีลูกหนี้เงินยืม
❖ บัญชีเงินฝากธนาคาร(เงินงบประมาณ) บัญชีเงินฝากธนาคาร(เงินนอก

งบประมาณ) บัญชีเงินฝากธนาคารรับจากคลัง(เงินกู้)
❖ บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย บัญชีเจ้าหนี้การค้า

เรื่องที่ 1 ถึงเรื่องที่ 3.1

หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจ่าย 
(UFXXXXXXXXXX01)

ประเมินผลและส่งหลกัฐานผา่นระบบ GAQA 
ภายในวันพุธที่ 1 พฤศจิกายน 2566

                           เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง (Accuracy) (ต่อ)

เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมิน คะแนน หลักฐานที่เกี่ยวข้อง

1.2 การเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทในระบบ New GFMIS Thai ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2566

- การเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภท      -  แสดงวิธีการตรวจสอบพร้อมค าชี้แจงผลต่างเพื่อให้สามารถ
พิสูจน์ได้ว่ารายการเคลื่อนไหวระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 มี
ความถูกต้องเป็นปัจจุบัน เช่น การท าด้วย PivotTable ตามหนังสือ
กรมบัญชีกลางที่ กค 0423.3/ว 281 ลงวันที่ 23 กรกฎาคม 2555 
เร่ือง แนวทางการตรวจสอบบัญชีของส่วนราชการในระบบ GFMIS 
การตรวจสอบด้วยฟังก์ชั่น VLOOKUP หรือการใช้โปรแกรม ฟังชัน 
เทคนิค สูตรต่างๆหรือ วิธีการใดก็ได้ตามที่หน่วยงานเห็นสมควร 
ส าหรับบัญชีดังต่อไปนี้
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                          เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง (Accuracy)                      (ต่อ)

เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมิน คะแนน หลักฐานที่เกี่ยวข้อง

1.2 การเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทในระบบ New GFMIS Thai ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2566

1.2.1 บัญชีเงินสดในมือ 
(1101010101) 
- บัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง 
(1101020601)
- บัญชีเงินฝากธนาคารรายบญัชีเพื่อ
น าส่งคลัง (1101020606)

- มีการบันทึกข้อมูลจัดเก็บ น าส่งหรือน าฝากเงิน เป็นรายได้แผ่นดิน
หรือเงินฝากคลังได้ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน

30 แสดงการตรวจสอบ
(พร้อมค าชี้แจงผลต่าง)

                       เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง (Accuracy) (ต่อ)

เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมิน คะแนน หลักฐานที่เกี่ยวข้อง

1.2 การเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทในระบบ New GFMIS Thai ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2566

1.2.2 บัญชีเงินฝากคลัง 
(1101020501)

1.2.3 บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 
(1102010101)
        บัญชีลูกหนี้เงินยืมนอก
งบประมาณ (1102010102)

- การบันทึกข้อมูลเบิกจ่าย น าฝาก โอน และปรับปรุงบัญชีเงินฝาก
คลังตรงกับรายงานแสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง 
ในระบบ New GFMIS Thai ได้ถูกต้องเป็นปัจจุบัน
 
- การบันทึกการจ่ายเงินและส่งใช้คืนเงินยืม ได้ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน

40

40

แสดงการตรวจสอบ
พร้อมค าชี้แจงผลต่าง 

(ถ้ามี)

แสดงการตรวจสอบ
พร้อมค าชี้แจงผลต่าง

(ถ้ามี)
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                             เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง (Accuracy)                (ต่อ)

เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมิน คะแนน หลักฐานที่เกี่ยวข้อง

1.2 การเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทในระบบ New GFMIS Thai ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2566

1.2.4 บัญชีเงินฝากธนาคาร 
(เงินงบประมาณ) (1101020603)
บัญชีเงินฝากธนาคาร (เงินนอก
งบประมาณ) 
(1101020604)
บัญชีเงินฝากธนาคารรับจากคลัง (เงินกู้) 
(1101020605)

 -  การบันทึกการเบิกและจ่ายเงินให้เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิ ได้
ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน

40 - แสดงการตรวจสอบ
พร้อมค าชี้แจงผลต่าง 

(ถ้าม)ี

                                   เรื่องที่ 1 ความถูกต้อง (Accuracy) (ต่อ)

เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมิน คะแนน หลักฐานที่เกี่ยวข้อง

1.2 การเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทในระบบ New GFMIS Thai ระหว่างปีงบประมาณ พ.ศ.2566

1.2.4 บัญชีใบส าคัญค้างจ่าย 
(2102040102)
บัญชีเจ้าหนี้การค้า-หน่วยงานภาครัฐ 
(2101010101)
บัญชีเจ้าหนี้การค้า-บคุคลภายนอก 
(2101010102

- การบันทึกการเบิกและจ่ายเงินให้เจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธ ิได้ถูกต้อง เป็น
ปัจจุบัน

40 แสดงการตรวจสอบ
พร้อมค าชี้แจงผลต่าง 

(ถ้ามี)



24/04/67

28

เรื่องที่ 2 ความโปร่งใส (Transparency) 150 คะแนน

เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมิน คะแนน หลักฐานที่เกี่ยวข้อง

การเปิดเผยงบทดลองสู่สาธารณะ

2.1 การเปิดเผยงบทดลองสู่สาธารณะ -  มีการเผยแพร่งบทดลองประจ าเดือนกันยายน 2566 โดยเปิดเผย
เป็นระยะเวลาอย่างน้อย 30 วัน นับจากวันที่ส่งให้ส านักงานการตรวจ
เงินแผ่นดิน หรือส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค เช่น ลง 
Website หรือปิดประกาศในที่สาธารณะ เป็นต้น

100 - หลักฐานการเปิดเผย

เรื่องที่ 2 ความโปร่งใส (Transparency) (ต่อ)

เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมิน คะแนน
หลักฐานที่
เกี่ยวข้อง

การเปิดเผยงบทดลองสู่สาธารณะ

2.2 การแสดงรายละเอียดประกอบ
รายการบัญชีที่ส าคัญของงบทดลอง

- มีการจัดท ารายละเอียดรายการบัญชีที่ส าคัญประกอบงบทดลองประจ าเดือน
กันายายน 2566 และให้เปิดเผยสู่สาธารณะเป็นระยะเวลาอย่างน้อย 30 วัน นับ
จากวันที่ส่งงบทดลองดังกล่าวให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือส านักงาน
การตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค เช่น ลง Website หรือปิดประกาศในที่
สาธารณะ โดยรายการบัญชีที่ส าคัญ ประกอบด้วย รายการบัญชีตามเกณฑ์การ
ประเมินฯ เรื่องที่ 1.1.1 -1.1.3

50 - หลักฐาน
รายละเอียดที่จัดท า
- หลักฐานการ
เปิดเผย
(รูปแบบไฟล์ต่าง ๆ)
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                    เรื่องที่ 3 ความรับผิดชอบ (Accountability)                 (ต่อ)

เรื่องที่ประเมิน แนวทางการประเมิน คะแนน หลักฐานที่เกี่ยวข้อง

การจัดส่งงบทดลองให้ สตง.หรือส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน

3.1 การจัดส่งงบทดลองให้สตง.หรือ
ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วน
ภูมิภาค

- หน่วยงานระดับหน่วยเบิกจา่ยน าส่งรายงานงบทดลองประจ าเดือนให้ 
สตง. หรือส านักงานตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาคทุกเดือนภายใน
ระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางก าหนด (หากน าส่งไม่ทันภายในระยะเวลา
ที่กรมบัญชีกลางก าหนดทุกเดือนจะถือว่าคะแนนเป็นศูนย์)

30 - หลักฐานการส่งให้   
สตง./ สตง.ภูมิภาค
(รูปแบบไฟล์PDF/ Image)

หนังสือกรมควบคุมโรค
ที่ สธ 0405.3/ว1225 ลงวันที่ 20 เมษายน 2566

ก าหนดให้หน่วยเบิกจ่ายรายงานผลให้กองบริหารการคลังทราบ ดังนี้

รอบท่ี 1 เดือน ต.ค.65 – มี.ค.66 ให้ส่งเอกสารหลักฐานมาที่กองบริหารการคลัง
ผ่าน ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ : finance.ddc@hotmail.com

รอบท่ี 2 ให้รายงานผลการประเมินด้านบัญชีของปีงบประมาณ 2566
 (1 ตุลาคม 2565 ถึง 30 กันยายน 2566)  ด้วยแบบ สรก. 66 
และหลักฐานที่เกี่ยวข้องตามเกณฑ์การประเมินผลฯในรูปแบบไฟล์ข้อมูล 
ผ่านระบบ GAQA ด้วยบัญชีผู้ใช้งานระดับหน่วยเบิกจ่าย (UFxxxxxxxxxx01) 

ภายในวันศุกร์ที่ 20 ตุลาคม 2566 

ภายในวันพุธที่ 31 พฤษภาคม 2566

mailto:finance.ddc@hotmail.com
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ปัญหา/อุปสรรคที่พบ แนวทางแก้ไข

❖ หน่วยงานส่งเอกสารหลักฐานตามเกณฑ์ประเมินผลฯ ไม่ทันตาม
ก าหนด

❖ ขอความร่วมมือหน่วยงานน าส่งเอกสารหลักฐานให้ทันตามก าหนด 
เพื่อให้ทางกองบริหารการคลังด าเนินการตรวจสอบความถูกต้อง 
ครบถ้วน ของเอกสารหลักฐาน

❖  หน่วยงานส่งเอกสารหลักฐานตามเกณฑ์ประเมินผลฯ ไม่ครบถ้วน ❖ ตรวจสอบเอกสารหลักฐานให้ครบถ้วนกอ่นน าส่งให้กองบริหารการคลัง

 
สรุปผลการตรวจสอบหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์ประเมินผลการปฏิบัตงิานดา้นบัญชี

รอบที่ 1 (ตุลาคม 2565 - มีนาคม 2566)

ใบสรุปรายการที่น าส่ง
แยก Folder ตามหัวข้อเร่ืองท่ีประเมิน

ตัวอย่าง การน าส่งเอกสารหลักฐาน
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 สรุปผลการตรวจสอบหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี
รอบที่ 1 (ตุลาคม 2565 - มีนาคม 2566)

ปัญหา/อุปสรรคที่พบ แนวทางแก้ไข

❖ ยอดคงเหลือของบัญชีเงินสดในมือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 
       ไม่ตรงกับรายงานเงินคงเหลือประจ าวัน

(เรื่องที่ประเมิน 1.1.1 บัญชีเงินสดในมือ)

       

❖ หน่วยเบิกจ่ายบันทึกบัญชีการรับและน าส่งเงินให้เป็นปัจจุบัน และตรวจสอบ
รายงานเงินสดคงเหลือประจ าวันกับบัญชีแยกประเภทในงบทดลองให้ถูกต้อง
ตรงกันก่อนปิดงวดบัญชีในวันที่ 10 ของเดือนถัดไป

ยอดคงเหลือตรงกนั

 สรุปผลการตรวจสอบหนว่ยเบกิจา่ยตามเกณฑ์ประเมนิผลการปฏบิตังิานดา้นบัญชี
รอบที่ 1 (ตุลาคม 2565 - มีนาคม 2566)

ปัญหา/อุปสรรคที่พบ แนวทางแก้ไข

       งบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคาร (เรื่องท่ีประเมิน 1.1.2)

❖  การจัดส่งเอกสารและการจัดเรียงเอกสารยากต่อการตรวจสอบข้อมูล 
         ตัวอย่างเช่น ส่งงบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารกบั Bank Statement 
                        แยกกันคนละไฟล์

❖  กรณีมีหลายบัญชี บางหน่วยเบิกจ่ายไม่จัดท าสรุปงบปะหน้า
       ท าให้ยากต่อการตรวจสอบยอดรวมของบัญชีเงินฝากนั้น
       ตัวอย่างเช่น งบกระทบยอดเงินฝากไม่มีรายตัว ประกอบด้วย 13 บัญชี 
                        ทางหน่วยเบิกจ่ายจัดท าแค่งบกระทบยอดแต่ละบญัชี ไม่มีการรวมยอด
                        ของทุกบัญชีเพื่อตรวจสอบกับบัญชีแยกประเภทเงินฝากไม่มรีายตัว 
                        รหัสบัญชี 1101030199 

            ให้จัดชุดเอกสารโดยประกอบด้วย 

✓ เรียงตามล าดับเพื่อความสะดวกในการตรวจสอบ 

o งบกระทบยอดเงินฝากธนาคารรวมทุกบัญชี
o รายงานยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภทในงบทดลอง
o รายละเอียดบัญชีเงินฝาก
o งบกระทบยอดเงินฝากธนาคารแต่ละบัญชี
o สมุดบัญชีเงินฝากธนาคาร/ Bank Statement

 สรุปผลการตรวจสอบหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี
รอบที่ 1 (ตุลาคม 2565 - มีนาคม 2566)

กรณีมีบัญชีเดยีว

o งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร
o รายงานยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภทในงบทดลอง
o สมุดบัญชีเงินฝากธนาคาร/ Bank Statement
กรณีมีหลายบัญชี
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 สรุปผลการตรวจสอบหนว่ยเบกิจา่ยตามเกณฑ์ประเมนิผลการปฏบิตังิานดา้นบัญชี
รอบที่ 1 (ตุลาคม 2565 - มีนาคม 2566)

ปัญหา/อุปสรรคที่พบ แนวทางแก้ไข ตัวอย่าง

       งบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคาร (เรื่องท่ีประเมิน 1.1.2)

❖ บัญชีเงินฝากธนาคารที่ยังคงเปิดบัญชีแต่ไม่มีรายการเคลื่อนไหว
           ต้องด าเนินการจัดท างบกระทบยอดทุกเดือนจนกว่าจะมีการปิดบัญชี

❖ หน้างบกระทบยอดไม่ได้ใส่เลขที่บัญชีแยกประเภท ท าให้ไม่ทราบว่า
      กระทบยอดกับเงินฝากประเภทใดในงบทดลอง 

❖ ยอดคงเหลือตามรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภท ในรายงาน
      งบกระทบเงินฝากไม่ตรงกับบัญชีแยกประเภทในงบทดลอง

 

 สรุปผลการตรวจสอบหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี
รอบที่ 1 (ตุลาคม 2565 - มีนาคม 2566)

รายงานกระทบยอดเงินฝากธนาคาร
ธนาคาร กรุงไทย จ ากัด (มหาชน)  สาขา กระทรวงสาธารณสุข-ติวานนท์  เลขที่บัญชี 142-6-007xx-x

กับ
บัญชีแยกประเภท เงินฝากธนาคาร-เงินในงบประมาณ  รหัสบัญชี 1101020603

ณ  วันที่ 30 มิถุนายน 2566
                                                                                                                             (หน่วย : บาท)
ยอดคงเหลือตามรายงานการแสดงบญัชแียกประเภท                                                      90,000.00
บวก เช็คที่ผู้มีสิทธิยังไม่น ามาขึ้นเงนิ               
         เช็คเลขที่ 10422356 ค่าธรรมเนียม       10,000.00 
        รายการจ่ายเงินบันทึกซ้ า ค่าใช้จ่ายจัดประชุม                          2,000.00 12,000.00  
รวม                                                                                                                          92,000.00
หัก รายการค้างท าจ่าย
      เช็คเลขที่ 10422357 ประกันสังคม                                                                                  900.00
ยอดคงเหลือตามใบแจ้งยอดธนาคาร (Bank Statement)                             91,100.00

ตัวอย่าง งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร (กรณีมีบัญชีเดียว)

➢    เลขที่บัญชีเงินฝากธนาคารที่เปิดเพ่ือรับเงินงบประมาณตามวัตถุประสงค์
➢    ยอดคงเหลือตามใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคารข้อมูล 
         ณ วันที่ 1 มิย.66 – 30 มิย.66
➢    ยอดคงเหลือตามรายงานบัญชีแยกประเภท 30 ม.ิย.66

3

รายงานกระทบยอดเงินฝากธนาคาร
ธนาคาร กรุงไทย จ ากัด (มหาชน)  สาขา กระทรวงสาธารณสุข-ติวานนท์  เลขที่บัญชี 142-6-007xx-x

กับ
บัญชีแยกประเภท เงินฝากธนาคาร-เงินในงบประมาณ  รหัสบัญชี 1101020603

ณ  วันท่ี 30 มิถุนายน 2566
                                                                                                                             (หน่วย : บาท)
ยอดคงเหลือตามรายงานการแสดงบัญชีแยกประเภท                                                      90,000.00
บวก เช็คที่ผู้มีสิทธิยังไม่น ามาข้ึนเงิน               
         เช็คเลขที่ 10422356 ค่าธรรมเนียม       10,000.00 
        รายการจ่ายเงินบันทึกซ้ า ค่าใช้จ่ายจัดประชุม                          2,000.00 12,000.00  
รวม                                                                                                                          92,000.00
หัก รายการค้างท าจา่ย
      เช็คเลขที่ 10422357 ประกันสังคม                                                                                  900.00
ยอดคงเหลือตามใบแจ้งยอดธนาคาร (Bank Statement)                             91,100.00

1

2

3

1
เลขที่บัญชีเงินฝากธนาคาร

ยอดคงเหลือตามใบแจ้งยอดธนาคาร

ยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภท

2
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ตัวอย่าง งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร (กรณีมีหลายบัญชี)

1

1

2

2

2 3

3

ตัวอย่าง งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร (กรณีมีหลายบัญชี)                                                                             (ต่อ) 

2

3

142-6-018XX-X

1

1

2

(หน่วย : บาท)
ยอดคงเหลือตามรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททัว่ไป 733,102.68
บวก เช็คทีผู้่มสิีทธยิังไมน่ าไปขึน้เงิน

เช็คเลขที#่10420360 กรมสรรพากร (30/6/66) *006334 269.00
ยอดเงินคงเหลือตามใบแจ้งยอดธนาคาร  (Bank Statement) 733,371.68

ณ วันที ่30 มิถุนายน 2566

รายงานกระทบยอดเงินฝากธนาคาร
กองบริหารการคลงั  กรมควบคุมโรค  กระทรวงสาธารณสขุ

ธนาคาร กรุงไทย จ ากัด (มหาชน) ชื่อบญัชี IFETP TOT เลขทีบ่ญัชี 142-6-018XX-X
โครงการฝึกอบรมระบาดวิทยาภาคสนามส าหรับอาจารยห์ลกัสตูรนานาชาต ิ กองระบาดวิทยา

กับ
บญัชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารกระแสรายวัน  รหสับญัชี 1101030101  (BANK BOOK 006334)

3

3
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ปัญหา/อุปสรรคที่พบ แนวทางแก้ไข

❖ สรุปรายงานผลการตรวจสอบสินทรัพย์ ขาดข้อมูลสินทรัพย์ไม่
ระบุฯ (เรื่องท่ีประเมิน 1.1.2)

❖ เรียกรายงานงบทดลองตรวจสอบว่ามีรายการสินทรัพย์ไม่ระบุฯ
หรือไม่ หากมีให้น ามาใส่ในสรุปรายงานผลการตรวจสอบพัสดุโดย
เทียบกับทะเบียนคุมสินทรัพย์ของหน่วยงาน
(หากมีความแตกต่างกันของข้อมูลให้ชี้แจงชี้แจงสาเหตุของผลต่างที่เกิดข้ึน )NFA_011

 สรุปผลการตรวจสอบหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี
รอบที่ 1 (ตุลาคม 2565 - มีนาคม 2566)

ตัวอย่างที่ 1 สรุปรายงานผลการตรวจสอบทรัพย์สินไม่ระบรุายละเอียด ฯ

1

1

2

2

 สรุปผลการตรวจสอบหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี
รอบที่ 1 (ตุลาคม 2565 - มีนาคม 2566)
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ตัวอย่างที่ 2 สรุปรายงานผลการตรวจสอบทรัพย์สิน มีผลต่างระหว่างข้อมูลจากรายงานในระบบ GFMIS กับทะเบียนคุม

 สรุปผลการตรวจสอบหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี
รอบที่ 1 (ตุลาคม 2565 - มีนาคม 2566)

 สรุปผลการตรวจสอบหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี
รอบที่ 1 (ตุลาคม 2565 - มีนาคม 2566)

ตัวอย่าง กระทบยอดครุภัณฑ์ส านักงาน
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 สรุปผลการตรวจสอบหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี
รอบที่ 1 (ตุลาคม 2565 - มีนาคม 2566)

ปัญหา/อุปสรรคที่พบ แนวทางแก้ไข

❖ พบบัญชีผิดดุล 
       (เรื่องท่ีประเมิน 1.1.7)

❖ หน่วยเบิกจ่ายบันทึกรายการในระบบ GFMIS ให้ครบถ้วน และให้
ด าเนินการตรวจสอบรายงานแสดงข้อมูลผิดดุลระดับหน่วยเบิกจ่าย 
หากพบรายการผิดดุลให้ด าเนินการแก้ไขให้ถูกต้อง ก่อนปิดงวดบัญชี
ในวันที่ 10 ของเดือนถัดไป

 สรุปผลการตรวจสอบหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี
รอบที่ 1 (ตุลาคม 2565 - มีนาคม 2566)

ปัญหา/อุปสรรคที่พบ แนวทางแก้ไข

❖ บัญชีที่ไม่มียอดคงเหลือแต่มีรายการเคลื่อนไหว
        หน่วยเบิกจ่ายไม่แสดงวิธกีารตรวจสอบรายการ
        (เรื่องท่ีประเมิน 1.2)

❖ กรณีที่มียอดเคลื่อนไหวเช่น มียอดเดบิต เครดิต ต้องแสดงวิธีการ
ตรวจสอบเพื่อให้สามารถพิสูจน์ได้ว่ารายการเคลื่อนไหวมีความ
ถูกต้องเป็นปัจจุบัน เช่น การท าด้วย Pivot Table

ตัวอย่าง
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 สรุปผลการตรวจสอบหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี
รอบที่ 1 (ตุลาคม 2565 - มีนาคม 2566)

ปัญหา/อุปสรรคที่พบ แนวทางแก้ไข

❖ บางหน่วยเบิกจ่ายไม่แสดงวธิีการตรวจสอบข้อมูลรายการ
เคลื่อนไหวของบัญชีเงินฝากคลัง 

       (เรื่องท่ีประเมิน 1.2)

❖ หน่วยเบิกจ่ายต้องแสดงวิธกีารตรวจสอบเพื่อให้สามารถพิสูจน์ได้ว่า
รายการเคลื่อนไหวมีความถูกต้องเป็นปัจจบุัน เช่น การตรวจสอบ
ด้วยฟังก์ชั่น VLOOKUP 

   ** หากมีผลต่างให้ชี้แจงเหตุผล **
รายงานการเคลื่อนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง   จากท้ังหมด  : 11

21004 กรมควบคุมโรค

ต้ังแต่ 01 มิถนุายน 2566 - 30 มิถนุายน 2566

เดบติ	 เครดติ คงเหลอื

13.06.2566 1600002945 RX 1427194100003927 21004 2100400062 2100400004 45,450.00 0.00 45,450.00 45,450.00        -                

19.06.2566 0200013552 J0 3400001403 21004 2100400062 2100400004 0.00 45,450.00 -45,450.00 45,450.00-        -                

01.06.2566 0200012189 J0 3400001268 21004 2100400062 2100400004 0.00 7,500.00 -7,500.00 7,500.00-          -                

01.06.2566 1600002810 RY 5216122600007250 21002 2100200154 2100400004 2,700.00 0.00 2,700.00 2,700.00          -                

1600002812 RY 3905086500003943 21002 2100200202 2100400004 600.00 0.00 600.00 600.00            -                

หน้าท่ี  : 1

วนัท่ีพมิพ ์ : 14.07.2566

รหสัผู้ใช ้: A21004000001102

เวลา : 14:59:03

      เลขทีเ่อกสาร ประเภทเอกสาร	

บญัชแียกประเภท : 1101020501 เงินฝากคลัง

ผลตา่งV-lookup   วันทีล่งรายการ	 เอกสารอ้างอิง ผู้ท าแทน การก าหนด หน่วยเบกิจา่ย
ผ่านรายการ

รายงานการเคลื่อนไหวเงนิ
ฝากกระทรวงการคลงั

รายการบัญชีแยกประเภท 
1102010501 จากระบบGFMISตัวอย่างวิธีการตรวจสอบ

การจัดท ารายละเอียดประกอบรายงานการเงิน
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

เพื่อส่งให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
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เอกสารประกอบการตรวจสอบของส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน
ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

12. รายละเอียดบัญชีงานระหว่างก่อสร้าง
  13. แบบรายงานอาคาร/ครภุัณฑ์ไม่ระบรุายละเอยีด
  14. รายละเอียดเงินมัดจ า ประกันสัญญา/เงินประกนัซอง
  15. รายละเอียดเงินรับฝากอื่น
  16. รายละเอียดสินทรัพย์รบับรจิาค
  17. รายละเอียดเงินรับบริจาค
  18. รายละเอียดเจ้าหนีก้ารคา้
  19. รายละเอียดรับสินคา้/ใบส าคญั
  20. รายละเอียดเจ้าหนีอ้ื่น
  21. รายละเอียดค่าใช้จ่ายค้างจ่าย
  22. รายละเอียดใบส าคญัคา้งจ่าย
  23. รายละเอียดหนีส้ินหมุนเวียนอื่น
  24. รายละเอียดเงินรายไดแ้ผน่ดนิน าส่งคลงั

1. งบทดลองหน่วยงานจากระบบ GFMIS ณ 30 กันยายน 25xx
2. รายละเอียดยอดคงเหลอืบญัชีเงินฝากสถาบนัการเงิน
3. รายละเอียดยอดคงเหลอืบญัชีเงินฝากประจ า
4. รายการกระทบยอดเงินฝากธนาคาร ณ 30 กันยายน 25xx
5. รายละเอียดเงินฝากคลัง ณ 30 กันยายน 25xx
6. รายการกระทบยอดเงินฝากคลงั ณ 30 กันยายน 25xx
7. รายละเอียดลูกหนีก้ารค้า/ลกูหนีอ้ื่น
8. รายละเอียดลูกหนีเ้งินยืมราชการ - ในงบประมาณ ณ 30 กันยายน 25xx
9. รายละเอียดลูกหนีเ้งินยืมราชการ - นอกงบประมาณ ณ 30 กันยายน 25xx 
พร้อมแยกอายุหนี ้3 ระยะ ได้แก่ 
 9.1 ยังไม่ถึงก าหนดช าระและการส่งใช้ใบส าคญั 
 9.2 ถึงก าหนดช าระและการส่งใช้ใบส าคัญ 
 9.3 เกินก าหนดช าระและการส่งใช้ใบส าคัญ)
10. รายละเอียดค้างรับจากกรมบัญชีกลาง
11. รายการกระทบยอดของมูลคา่ตามบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ ์และ
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน

ก าหนดส่งให้กองคลัง 
ภายในวันที่ 20 พฤศจิกายน 2566   

งบทดลองหน่วยงานจากระบบ GFMIS ณ 30 กันยายน 25xx

เข้าระบบ GFMIS ดึงรายงานงบทดลอง
ค าสั่งงาน NGL_TB_PM งวดท่ี 1-13 
(หลังปรับปรุง) 

เลือกเป็นรูปแบบไฟล์ PDF หรือ Excel 

กรอกข้อมูลดังตัวอย่าง 
แล้วเลือกแสดงรายงาน
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รายละเอียดยอดคงเหลือบัญชีเงินฝาก ณ 30 กันยายน 25xx

หน่วยงาน................................
หน่วยเบิกจ่าย...................

รายละเอียดบัญชีเงิน...................................  รหัสบัญชี .........................
ณ วันท่ี 30 กันยายน 25xx

ล าดับท่ี ชื่อบัญชี เลขที่บัญชี BANK  BOOK ยอดคงเหลือ 
1
2
3

รวม

....................................................ผูจ้ัดท า
...............................................ผู้สอบทาน

ลงวันที่........เดือน..................พ.ศ...........

1. เงินฝากธนาคารเพื่อน าส่งคลัง (1101020601) 

2. เงินฝากธนาคาร-เงินงบประมาณ (1101020603) 

3. เงินฝากธนาคาร-เงินนอกงบประมาณ (1101020604) 

4. เงินฝากกระแสรายวัน (1101030101) 

5. เงินฝากออมทรัพย์ (1101030102) 

6. เงินฝากไม่มีรายตัว (1101030199) 

7. เงินฝากประจ า (1104010101) 

รายการกระทบยอดเงินฝากธนาคาร ณ 30 กันยายน 25xx

รายการที่เป็นผลต่าง บวกกลับ หรือหักออก ให้ใส่รายละเอียดอย่างน้อย 
เพื่อให้ทราบว่าเป็นรายการประเภทใดบ้าง เช่น ดอกเบี้ยรับ ค่าธรรมเนียม 
เช็คคืน หรือเช็คที่ผู้มีสิทธิยังไม่น ามาข้ึนเงิน เป็นต้น 

ยอดคงเหลือตามรายงานแสดงยอดบัญชีแยกประเภททัว่ไป  
จะต้องตรงกับยอดยกไปในงบทดลอง

หน่วยงาน................................
หน่วยเบิกจ่าย...................

รายงานกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
ธนาคาร....................................................เลขท่ีบัญชี...................................
รหัสบัญช.ี............................................ชื่อบัญชีแยกประเภท.....................

ณ วันที่ 30 กันยายน  25xx

หน่วย:บาท
ยอดคงเหลือตามรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป XXX
หัก เงินฝากระหว่างทาง (XX)

หน่วยงานบันทึกเงินฝากสูงไป (XX)
ค่าธรรมเนียมธนาคาร (XX)
เช็คคืน (XX)
ค่าธรรมเนียมธนาคารที่ธนาคารบันทึกซ้ า (XX)
ธนาคารน าเช็คของหน่วยงานอื่นมาหักบัญชีองหน่วยงาน (XX) (XXX)

บวก เช็คที่ผู้มีสิทธิยังไม่น ามาข้ึนเงิน XX
หน่วยงานบันทึกการจ่ายเงินสูงไป XX
ดอกเบี้ยรับ XX
เงินฝากที่ไม่ทราบช่ือผู้ฝาก XX XXX

ยอดคงเหลือตามใบแจ้งยอดธนาคาร (Bank Statement) XXX

หมายเหตุ : เช็คที่ผู้มีสิทธิยังไม่น ามาข้ึนเงิน 
เลขที่เช็ค  จ านวนเงิน วันที่สั่งจ่าย  วันที่ข้ึนเงิน

1
2

....................................................ผู้จัดท า
...............................................ผู้สอบทาน
ลงวันที่........เดือน..................พ.ศ...........

ยอดคงเหลือ ตามใบแจ้งยอดธนาคาร Bank Statement
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รายละเอียดเงินฝากคลัง ณ 30 กันยายน 25xx

เงินฝากคลังทุกบัญชี จะต้องตรงกับ รายงานความเคลื่อนไหวเงิน
ฝากกระทรวงการคลงัในระบบ GFMIS

ยอดคงเหลือของเงินฝากกระทรวงการคลงั ณ วันที่ 30 กันยายน 25XX 
ต้องตรงกับยอดคงเหลือของบญัชีเงินฝากคลงั (1101020501) ในงบทดลอง

ประเภทเงินที่ฝากได้แก่ เงินบริจาค รหัสบัญชี 00912 
เงินช่วยเหลือต่างประเทศ รหัสบัญชี 00916 เป็นต้น

หน่วยงาน..................................
หน่วยเบิกจ่าย............................

รายละเอียดเงินฝากกระทรวงการคลัง
ณ วันที่ 30 กันยายน  25xx

รายการ ยอดเงินฝาก
1 ประเภทเงินที่ฝาก.........รหัสบัญชี xxx ประกอบด้วย

1
2
3
รวมบัญชีเงินฝาก.......

2 ประเภทเงินที่ฝาก.........รหัสบัญชี xxx ประกอบด้วย
1
2

3
รวมบัญชีเงินฝาก.......

3 เลขที่บัญชี xxx เงินฝาก.........ประกอบด้วย
1
2
3
รวมบัญชีเงินฝาก.......

รวมเงินฝากกระทรวงการคลัง

....................................................ผู้จัดท า

...............................................ผู้สอบทาน
ลงวันที่........เดือน..................พ.ศ...........

รายการกระทบยอดเงินฝากคลัง ณ 30 กันยายน 25xx

รายการที่เป็นผลต่าง บวกกลับ หรือหักออก ให้ใส่รายละเอียด
อย่างน้อย เพื่อให้ทราบว่าเป็นรายการประเภทใดบ้าง เช่น การ 
น าฝากตามใบน าส่งเงิน (RX) การเบิกหักผลกัสง่ (JK) เป็นต้น

ยอดเงินฝากคลังที่ถูกต้อง คือยอดคงเหลือตามรายงานแสดงยอด
บัญชีแยกประเภททั่วไป  ในช่องยอดยกไป ซึ่งจะต้องตรงกับงบ
ทดลอง และรายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลงั

ยอดยกมาที่ถูกต้อง คือยอดคงเหลือตามรายงานแสดงยอดบัญชี
แยกประเภททั่วไป  ซึ่งยอดคงเหลือจะต้องตรงกับงบทดลอง และ
รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลงั

หน่วยงาน................................
หน่วยเบิกจ่าย...................

รายการกระทบยอดเงินฝากคลัง  (1101020501)
รหัสบัญชีเงินฝาก.........................................ช่ือบัญชี.............................

ณ วันท่ี 30 กันยายน  25xx

ยอดยกมาที่ถูกต้อง XXX
บวก  รายการปรับเพิ่มเงินฝากคลัง

รายการที่บันทึกในระบบ  GFMIS  แล้ว
- การน าฝากตามใบน าส่งเงิน  (RX) XX
- การโอนขายบิล  (RJ) XX
- การโอนขายบิล  (RM) XX
- การเบิกหักผลักส่ง (JK) XX
- ระบบไม่เพิ่มเงินฝากคลัง (ไม่มี  RX) * XX
- ระบบตัดเงินฝากคลังซ้ า (J0  ซ้ า)* XX XXX

หัก  รายการปรับลดเงินฝากคลัง
- การขอเบิกเงินตามฎีกา  (J0) (XX)
- การโอนขายบิล  (RJ) (XX)
- การโอนขายบิล  (RO) (XX)
- การโอนขายบิล  (RN) (XX)
- การโอนขายบิล  (RK) (XX)
- การเบิกหักผลักส่ง (JK) (XX) (XXX)

ยอดเงินฝากคลังท่ีถูกต้อง XXX

หมายเหตุ - ระบบไม่เพิ่มเงินฝากคลัง (ไม่มี  RX) * ให้ระบุเลขที่น าส่งพร้อมแนบส าเนาใบ Pay-In
- ระบบตัดเงินฝากคลังซ้ า (J0  ซ้ า)*ให้ระบุเลขทีก่ารเอกสารขอเบิก

....................................................ผู้จัดท า

...............................................ผู้สอบทาน
ลงวันที่........เดือน..................พ.ศ...........
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รายละเอียดลูกหนี้การค้า/ลูกหนี้อื่น ณ 30 กันยายน 25xx

ล าดบัที่ ชื่อบคุคล/บริษัท/หา้งร้าน รายการ จ านวนเงิน ค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสญู หน้ีสงสยัจะสญู ลกูหน้ี(สทุธ)ิ วันทีห่กัลา้ง
วันทีร่ับช าระหน้ี

1 ล/น การค้า-ภาครัฐ ลูกหนี้ค่ารักษาพยาบาล ผู้ป่วยนอก  500,000.00    0.00 0.00 500,000.00    -
ลูกหนี้ค่ารักษาพยาบาล ผู้ป่วยนอก 200,000.00    0.00 0.00 200,000.00    -

700,000.00    0.00 0.00 700,000.00    -

2 ล/น การค้า-ภายนอก ลูกหนี้ค่ารักษาพยาบาล - รัฐวสิหกจิ, อปท. 100,000.00    0.00 0.00 100,000.00    -
ลูกหนี้ค่ารักษาพยาบาล - รัฐวสิหกจิ, อปท. 200,000.00    0.00 0.00 200,000.00    -

300,000.00    0.00 0.00 300,000.00    -

3 ลูกหนี้อืน่-ภายนอก ลูกหนี้ค่ารักษาพยาบาล -สิทธบิัตรทอง 100,000.00    0.00 0.00 100,000.00    -
ค่าบริการทางการแพทย์ รพ.สันป่าตอง ( สปสช.) 400,000.00    40,000.00 0.00 360,000.00    -

-
500,000.00    40,000.00 0.00 460,000.00    

หมายเหต ุ: ระบ ุฯ

รวมล/น การค้า-ภาครัฐ

รวมล/น การค้า-ภายนอก

รวมลกูหน้ีอ่ืน-ภายนอก

...............................................ผู้สอบทาน
ลงวนัที.่.......เดือน..................พ.ศ...........

แบบฟอร์มที ่5

   รายละเอียดลกูหน้ีการค้า/ลกูหน้ีอ่ืน

หน่วยงาน.................................
หน่วยเบกิจา่ย...................

ณ วันที ่30 กันยายน  25xx

....................................................ผู้จัดท า

ลูกหน้ีอ่ืนๆ ท่ีนอกเหนือจาก 
ลูกหน้ีเงินยืม

➢ กรณีมีการตั้งค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ 
       ให้ใช้อัตรา ร้อยละ10 ของยอดลูกหนี้คงค้าง เช่น ลูกหนี้
การค้าอื่น-ภายนอก มียอดคงค้าง 400,000.00 บาท ณ วันที่ 
30 ก.ย. 25XX ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 10 % จะได้ 
(400,000.00*10/100) เท่ากับ 40,000.00 บาท ดังนั้นยอดลูกหนี้
สุทธิจะคงเหลือ เท่ากับ 360,000.00 บาท 

ลูกหน้ีการค้า/ลูกหน้ีอ่ืน ๆ ตัวอย่างเช่น
ลูกหนี้การค้า-ภาครัฐ    บัญชีแยกประเภท 1102050101
ลูกหนี้การค้า-ภายนอก  บัญชีแยกประเภท 1102050102
ลูกหนี้อื่น-ภายนอก      บัญชีแยกประเภท  1102050194

ยอดรวมของลูกหนี้การคา้/ลูกหนีอ้ื่น จะต้องตรงกบั
ยอดคงเหลือตามงบทดลอง ณ 30 ก.ย.25xx

รายละเอียดลูกหนี้เงินยืมราชการ ณ 30 กันยายน 25xx

แบบฟอร์มที ่6

จ านวนเงินยืม วนัครบ คงเหลือ ยอดคงเหลือ

เลขที่ วนั เดือน ปี ตามสัญญา ก าหนด ณ 30 ก.ย. 25xx หลังส่งใช้

เงินสด ใบส าคัญ

1 562/64-3600039474 25 ส.ค. 64 นางสาวxxxx xxxxx ค่าใช้จ่ายในการจัดประชุมเชิงปฏิบัติการ 9,600.00       28 ก.ย. 64 9,600.00             9,600.00

2 563/64-360005678 25 ส.ค. 64 นางสาวxxxx xxxxx ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 3,000.00       28 ก.ย. 64 3,000.00             5 ต.ค. 64 0.00 3,000.00 0.00

12,600.00           9,600.00

....................................................ผู้จัดท า

...............................................ผู้สอบทาน

ลงวนัที.่.......เดือน..................พ.ศ...........

หน่วยงาน.................................

หน่วยเบกิจา่ย...................

รายละเอียดลกูหน้ีเงินยมื....(ประเภทของลกูหน้ีเงินยมื)....

ณ  วันที ่ 30  กันยายน  25xx

สัญญายืม

จ านวนเงิน
วนัที่

  รายการส่งใช้เงินยืมหลังวนัที ่30 ก.ย. 25xx

รวม

วตัถุประสงค์ทีย่ืมชื่อผู้ยืมล าดับที่

ให้ระบุ ประเภทค่าใช้จ่ายที่ยืม 
เช่น ค่าใช้จ่ายเดินทางไปราชการ
, ค่าใช้จ่ายในการจัดประชุม

ให้ระบุ เลขที่สัญญายืม/ เลข ขอเบิก
ในระบบ GFMIS / วัน เดือน ปี ให้ใส่
วันที่จ่ายเงิน ดูจากสัญญายืมยืมเงิน 

สัญญายืม ที่ส่งช าระหนี้หลังสิ้น
ปีงบประมาณไปแล้ว เช่น ช าระ
เงินวันที่ 1 ต.ค.66
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หมายเหตุรายละเอียดลูกหนี้

หน่วยงาน.................................
หน่วยเบิกจ่าย...................

รายงานลูกหน้ี (แยกตามอายุหน้ี)
ณ วันที่ 30 กันยายน 25xx

1. ลูกหน้ีเงินยืมในงบประมาณ + + = 

ลูกหน้ีเงินยืมในงบประมาณ
ยังไม่ถึงก าหนดช าระและ

การส่งใบส าคัญ
ถึงก าหนดช าระและการสง่

ใช้ใบส าคัญ
เกินก าหนดช าระและการสง่

ใช้ใบส าคัญ
รวม

2566
2565

2. ลูกหน้ีเงินยืมนอกงบประมาณ

ลูกหน้ีเงินยืมนอก
งบประมาณ

ยังไม่ถึงก าหนดช าระและ
การส่งใบส าคัญ

ถึงก าหนดช าระและการสง่
ใช้ใบส าคัญ

เกินก าหนดช าระและการสง่
ใช้ใบส าคัญ

รวม

2566
2565

3. ลูกหน้ีการค้า-หน่วยงานภาครัฐ

ลูกหน้ีเงินยืมนอก
งบประมาณ 

ฝากธนาคารพาณิชย์

ยังไม่ถึงก าหนดช าระและ
การส่งใบส าคัญ

ถึงก าหนดช าระและการสง่
ใช้ใบส าคัญ

เกินก าหนดช าระและการสง่
ใช้ใบส าคัญ

รวม

2566
2565

....................................................ผู้จัดท า

...............................................ผู้สอบทาน
ลงวันที.่.......เดือน..................พ.ศ...........

แนวทางการกรอกข้อมูลลงในตาราง
การแยกอายุลูกหนี้ทั้ง 3 ช่องให้ใส่เป็นจ านวนเงินเท่านั้น และเมื่อรวมกันทั้ง 3 ช่องแล้ว จะต้อง

ตรงกับงบทดลอง ณ วันที่ 30 ก.ย. 25XX
จ านวนเงินของลูกหนี้เงินยืมทีย่ังไม่ถึงก าหนดช าระ สรุป ณ วันที่ 30 ก.ย.66 ตย.เช่น ครบ

ก าหนดช าระ วันที่ 10 ต ค.66 

จ านวนเงินของลูกหนี้เงินยืมทีถึ่งก าหนดช าระ เฉพาะที่ยังไม่ได้ช าระเงิน ณ วันที่ 30 ก.ย.66 
เท่านั้น

จ านวนเงินของลูกหนี้เงินยืม ที่ถึงก าหนดช าระและส่งใช้ใบส าคัญแลว้ แต่ยังไม่น ามาช าระ ตย. 
เช่น ครบก าหนดช าระ วันที่ 25 ก.ย.66 แต่ ณ วันที่ 30 ก.ย.66 ลูกหนี้ยังไม่มาช าระเงิน 

เปรียบเทียบ 2 ปีงบประมาณ คือ ปีงบปัจจุบัน และปีงบก่อน

หมายเหตุ
ข้อมูลใช้ได้จาก ทะเบียนคุมลูกหนี้ หรือ รายงานลูกหนี้คงเหลือประจ าเดือนของหน่วยงานได้

จัดท า  ไว้เพื่อเป็นหลักฐานของหน่วยงาน

การวิเคราะห์อายุลูกหน้ี แยกเป็น 3 ระยะ
➢ ยังไม่ถึงก าหนดช าระและการส่งใบส าคัญ
➢ ถึงก าหนดช าระและการสง่ใบส าคัญ
➢ เกินก าหนดช าระและการส่งใช้ใบส าคัญ

ช่อง “รวม” จะต้องตรงกับ
ยอดคงเหลือในงบทดลอง

1 2 3 4

หมายเหตุรายละเอียดลูกหนี้

หน่วยงาน.................................
หน่วยเบิกจ่าย...................

รายงานลูกหน้ี (แยกตามอายุหน้ี)
ณ วันที่ 30 กันยายน 25xx

4. ลูกหน้ีการค้า-บุคคลภายนอก
+ + = 

ลูกหน้ีเงินยืมในงบประมาณ
ยังไม่ถึงก าหนดช าระและ

การส่งใบส าคัญ
ถึงก าหนดช าระและการสง่

ใช้ใบส าคัญ
เกินก าหนดช าระและการสง่

ใช้ใบส าคัญ
รวม

2566
2565

5. ลูกหน้ีอื่นบุคคลภายนอก

ลูกหน้ีเงินยืมนอก
งบประมาณ

ยังไม่ถึงก าหนดช าระและ
การส่งใบส าคัญ

ถึงก าหนดช าระและการสง่
ใช้ใบส าคัญ

เกินก าหนดช าระและการสง่
ใช้ใบส าคัญ

รวม

2566
2565

....................................................ผู้จัดท า

...............................................ผู้สอบทาน
ลงวันที.่.......เดือน..................พ.ศ...........

แนวทางการกรอกข้อมูลลงในตาราง
การแยกอายุลูกหนี้ทั้ง 3 ช่องให้ใส่เป็นจ านวนเงินเท่านั้น และเมื่อรวมกันทั้ง 3 ช่องแล้ว จะต้อง

ตรงกับงบทดลอง ณ วันที่ 30 ก.ย. 25XX
จ านวนเงินของลูกหนี้เงินยืมทีย่ังไม่ถึงก าหนดช าระ สรุป ณ วันที่ 30 ก.ย.66 ตย.เช่น ครบ

ก าหนดช าระ วันที่ 10 ต ค.66 

จ านวนเงินของลูกหนี้เงินยืมทีถึ่งก าหนดช าระ เฉพาะที่ยังไม่ได้ช าระเงิน ณ วันที่ 30 ก.ย.66 
เท่านั้น

จ านวนเงินของลูกหนี้เงินยืม ที่ถึงก าหนดช าระและส่งใช้ใบส าคัญแลว้ แต่ยังไม่น ามาช าระ ตย. 
เช่น ครบก าหนดช าระ วันที่ 25 ก.ย.66 แต่ ณ วันที่ 30 ก.ย.66 ลูกหนี้ยังไม่มาช าระเงิน 

เปรียบเทียบ 2 ปีงบประมาณ คือ ปีงบปัจจุบัน และปีงบก่อน

หมายเหตุ
ข้อมูลใช้ได้จาก ทะเบียนคุมลูกหนี้ หรือ รายงานลูกหนี้คงเหลือประจ าเดือนของหน่วยงานได้

จัดท า  ไว้เพื่อเป็นหลักฐานของหน่วยงาน

การวิเคราะห์อายุลูกหน้ี แยกเป็น 3 ระยะ
➢ ยังไม่ถึงก าหนดช าระและการส่งใบส าคัญ
➢ ถึงก าหนดช าระและการสง่ใบส าคัญ
➢ เกินก าหนดช าระและการส่งใช้ใบส าคัญ

ช่อง “รวม” จะต้องตรงกับ
ยอดคงเหลือในงบทดลอง

1 2 3 4
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ตัวอย่าง รายงานลูกหนี้เงินยืมราชการ ณ 30 กันยายน 25xx (พร้อมแยกอายุหนี้ 3 ระยะ)

         
         

รายงานลูกหนี้เงินยืมราชการ  ประจ าเดือน กันยายน 2564

ณ  วันที่ 30 กันยายน 2564

ล าดับท่ี

ตามสัญญาการยืมเงิน ว.ด.ป    

ชื่อ - สกุล  ผู้ยืม หน่วยงาน วัตถุประสงค์ท่ียืม จ านวนเงิน 

รายละเอียดการช าระหนี้ 

เลขท่ีใบยืม
ว.ด.ป. ว.ด.ป.   ท่ีครบ ว.ด.ป. เงินสด 

ใบส าคัญ
จ่าย 

หมายเหตุ วางเบิก ท่ีจ่ายเงิน ก าหนด ช าระหนี้ เหลือจ่าย 
ช าระหนี้ ส่งคืน 

1
562/64

25 ส.ค. 64 30 ส.ค. 64 28 ก.ย. 64 นางสาวxxxx xxxxx กองนวัตกรรมและวิจัย ค่าใช้จ่ายในการจัดประชุมเชิงปฏิบัตกิาร 9,600.00 เกินก าหนดช าระหน้ี 2 วัน
36-34974

2
567/64

25 ส.ค. 64 1 ก.ย. 64 30 ก.ย. 64 นางสาวxxxx xxxxx
กองควบคุมโรคและภัยสุขภาพในภาวะ

ฉุกเฉิน
ค่าใช้จ่ายในการจัดประชุม 80,000.00 ครบก าหนดช าระหน้ี

36-40974

3
568/64

25 ส.ค. 64 1 ก.ย. 64 6 ต.ค. 64 นางสาวxxxx xxxxx
กองควบคุมโรคและภัยสุขภาพในภาวะ

ฉุกเฉิน
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 4,560.00 ยังไม่ครบก าหนดช าระหน้ี

36-39564

ลูกหนี้เงินยืมใน
งบประมาณ

ยังไม่ถึงก าหนดช าระ
และการส่งใบส าคัญ

ถึงก าหนดช าระและ
การส่งใช้ใบส าคัญ

เกินก าหนดช าระและ
การส่งใช้ใบส าคัญ

รวม

2566 4,560.00 80,000.00 9,600.00 94,160.00

2565 4,000.00 50,000.00 3,000.00   57,000.00

1

4

2 กรณี เกินก าหนดช าระหน้ี

3 กรณี ครบก าหนดช าระหน้ี

กรณี ยังไม่ครบก าหนดช าระหน้ี

วันท่ีสรุป
 

234

เอกสารประกอบการตรวจสอบของส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน
ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

12. รายละเอียดบัญชีงานระหว่างก่อสร้าง
  13. แบบรายงานอาคาร/ครภุัณฑ์ไม่ระบรุายละเอยีด
  14. รายละเอียดเงินมัดจ า ประกันสัญญา/เงินประกนัซอง
  15. รายละเอียดเงินรับฝากอื่น
  16. รายละเอียดสินทรัพย์รบับรจิาค
  17. รายละเอียดเงินรับบริจาค
  18. รายละเอียดเจ้าหนีก้ารคา้
  19. รายละเอียดรับสินคา้/ใบส าคญั
  20. รายละเอียดเจ้าหนีอ้ื่น
  21. รายละเอียดค่าใช้จ่ายค้างจ่าย
  22. รายละเอียดใบส าคญัคา้งจ่าย
  23. รายละเอียดหนีส้ินหมุนเวียนอื่น
  24. รายละเอียดเงินรายไดแ้ผน่ดนิน าส่งคลงั

1. งบทดลองหน่วยงานจากระบบ GFMIS ณ 30 กันยายน 25xx
2. รายละเอียดยอดคงเหลอืบญัชีเงินฝากสถาบนัการเงิน
3. รายละเอียดยอดคงเหลอืบญัชีเงินฝากประจ า
4. รายการกระทบยอดเงินฝากธนาคาร ณ 30 กันยายน 25xx
5. รายละเอียดเงินฝากคลัง ณ 30 กันยายน 25xx
6. รายการกระทบยอดเงินฝากคลงั ณ 30 กันยายน 25xx
7. รายละเอียดลูกหนีก้ารค้า/ลกูหนีอ้ื่น
8. รายละเอียดลูกหนีเ้งินยืมราชการ - ในงบประมาณ ณ 30 กันยายน 25xx
9. รายละเอียดลูกหนีเ้งินยืมราชการ - นอกงบประมาณ ณ 30 กันยายน 25xx 
พร้อมแยกอายุหนี ้3 ระยะ ได้แก่ 
 9.1 ยังไม่ถึงก าหนดช าระและการส่งใช้ใบส าคญั 
 9.2 ถึงก าหนดช าระและการส่งใช้ใบส าคัญ 
 9.3 เกินก าหนดช าระและการส่งใช้ใบส าคัญ)
10. รายละเอียดค้างรับจากกรมบัญชีกลาง
11. รายการกระทบยอดของมูลคา่ตามบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ ์และ
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน

ก าหนดส่งให้กองคลัง 
ภายในวันที่ 20 พฤศจิกายน 2566   
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รายละเอียดค้างรับจากกรมบัญชีกลาง

หน่วยงาน.................................
หน่วยเบิกจ่าย...................

รายละเอียดค้างรับกรมบญัชีกลาง 
ณ วันที่ 30 กันยายน 25xx

ล าดับที่ เลขที่เอกสาร วันที่ผ่านรายการ แหล่งของเงิน รายการ จ านวนเงิน
วันที่ได้รับเงิน

วันที่จ่ายเงิน
จากกรมบัญชีกลาง

1 3600024008 30 มิ.ย. 66 6611230 ค่าวัสดุ 147.00 4 ก.ค. 66 7 ก.ค. 66
2 3600024030 30 มิ.ย. 66 6611240 ค่าบริการไปรษณีย์ 344.00 4 ก.ค. 66 6 ก.ค. 66
3 3600023944 29 มิ.ย. 66 6611240 ค่าโทรศัพท์ 400.00 4 ก.ค. 66 6 ก.ค. 66
4 3600024050 30 มิ.ย. 66 6611220 เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 406.00 3 ก.ค. 66 6 ก.ค. 66
5 3600024112 30 มิ.ย. 66 6611220 ค่าใช้จ่ายในการประชุม 455.00 4 ก.ค. 66 7 ก.ค. 66
6 3600023946 29 มิ.ย. 66 6611240 ค่าโทรศัพท์ 1000.00 4 ก.ค. 66 6 ก.ค. 66

รวม 2,752.00 

....................................................ผู้จดัท า

...............................................ผู้สอบทาน
ลงวันที.่.......เดือน..................พ.ศ...........

วันท่ีท าขอจ่าย ในระบบ GFMIS

ใช้เลขที่เอกสารขอเบิก

ยอดรวม ต้องตรงกบัยอดคงเหลือใน
งบทดลอง ณ วันที่ 30 ก.ย.25XX

รายการ ใส่ประเภทค่าใช้จ่าย 
ตามวัตถุประสงค์ท่ีเบิก 
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รายละเอียดบัญชีงานระหว่างก่อสร้าง

รายละเอียดเงินมัดจ า ประกันสัญญา/เงินประกันซอง

หน่วยงานต้องติดตามรายการเงินมัดจ าประกันสัญญา/เงินประกัน
ซองท่ีครบก าหนด ต้องเร่งด าเนินการคืนให้ผู้มีสิทธิ

เมื่อจัดท ารายละเอียแล้วยอดจ านวนเงินรวมทุกรายการจะต้องมี
เท่ากับงบทดลอง ณ วันท่ี 30 กันยายน 25XX ในช่องยอดยกไป  
ชื่อ“บัญชีเงินประกันสัญญา/เงินประกันอ่ืน”

แบบฟอร์มท่ี 11
หน่วยงาน................................

หน่วยเบิกจ่าย...................
รายละเอียดเงินมัดจ าประกันสัญญา/เงินประกันซอง

ณ วันที่ 30 กันยายน 25xx

ล าดับท่ี
ใบเสร็จรับเงิน

ชื่อบุคคล/บริษัท/ห้างร้าน รายการ จ านวนเงิน ระยะเวลาผูกพัน วันที่ครบก าหนด วันที่จ่ายคืนเล่มท่ี/เลขท่ี
วัน เดือน ปี

1 บร 002/560 บริษัท แล็ปแมนเนจ จ ากัด
น้ ายาวิทยาศาสตร์และ

วัสดุวิทยาศาสตร์
124,000

1 ปี 1 กย 66 22 กย 66

....................................................ผู้จัดท า
...............................................ผู้สอบทาน
ลงวันที่........เดือน..................พ.ศ...........
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รายละเอียดเงินรับฝากอื่น

หน่วยงานต้องจัดท าทะเบียนคุมและรายละเอียดเป็นประจ า
ทุกเดือน พร้อมท้ังติดตามตรวจสอบบัญชีเงินรับฝากไม่ให้คง
ค้างนานหากมีรายการคงค้างนานให้จัดเก็บเอกสารและ
รายละเอียดประกอบของแต่ละรายการให้ครบถ้วนและ
สามารถค้นหาได้

เมื่อจัดท ารายละเอียแล้วยอดจ านวนเงินรวมทุกรายการจะต้อง
มีเท่ากับงบทดลอง ณ วันท่ี 30 กันยายน 25XX ในช่องยอดยก
ไป  ชื่อ“บัญชีเงินรับฝากอ่ืน”

แบบฟอร์มที่ 12

หน่วยงาน................................
หน่วยเบิกจ่าย...................
รายละเอียดเงินรับฝากอืน่
ณ วันที่ 30 กันยายน 25xx

ล าดับที่ วัน เดือน ปี ช่ือบุคคล/บริษัท/ห้างรา้น รายการ จ านวนเงิน
วันที่หักล้าง/วนัที่

จ่ายคืน
1 28 กย 66 กบข รับเงิน กบข บร.1892/023-024 533.94

....................................................ผู้จัดท า

...............................................ผู้สอบทาน
ลงวันที.่.......เดือน..................พ.ศ...........

หน่วยงาน.................................
หน่วยเบิกจ่าย...................

รายละเอียดเจ้าหนี้/ใบส าคัญค้างจ่าย/รับสนิค้า/ใบส าคัญอ่ืน/หนี้สินหมุนเวยีนอ่ืน
ณ วันท่ี 30 กันยายน 25xx

ล าดับท่ี เลขท่ีเอกสาร ช่ือบุคคล/บริษัท/ห้างร้าน รายการ จ านวนเงิน วันท่ีหักล้าง/
วัน เดือน ปี วันท่ีจ่ายเงิน

....................................................ผู้จัดท า

...............................................ผู้สอบทาน
ลงวันที่........เดือน..................พ.ศ...........

รายละเอียดเจ้าหนี้การค้า/เจ้าหนี้อื่น/รับสินค้า/ใบส าคัญ/ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย/
ใบส าคัญค้างจ่าย/หนี้สินหมุนเวียนอื่น

แยกรายละเอียด
ของแต่ละบญัชี

หน่วยงาน กรมควบคุมโรค
หน่วยเบิกจ่าย กองบริหารการคลัง

รายละเอียดเจ้าหนี้การค้า-ภาครัฐ
ณ วันท่ี 30 กันยายน 2565

ล าดับท่ี เลขท่ีเอกสาร ช่ือบุคคล/บริษัท/ห้างร้าน รายการ จ านวนเงิน วันท่ีหักล้าง/
วัน เดือน ปี วันท่ีจ่ายเงิน

1 3100048259 /30.09.2565 ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ที่ 12 สงขลา ค่าใช้สอย 4,500.00 03.10.2565
2 3100048245 /30.09.2565 ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ที่ 3 นครสวรรค์ ค่าใช้สอย 5,000.00 03.10.2565
3 3100048255 /30.09.2565 ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์พิษณุโลก ค่าใช้สอย 6,000.00 03.10.2565
4 3100048248 /30.09.2565 ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์อุดรธานี ค่าใช้สอย 6,000.00 03.10.2565
5 3100048256 /30.09.2565 ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ตรัง ค่าใช้สอย 7,500.00 03.10.2565
6 3100048131 /29.09.2565 ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ตรัง ค่าใช้สอย 7,500.00 03.10.2565
7 3100048253 /30.09.2565 ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์นครราชสีมา ค่าใช้สอย 12,000.00 03.10.2565
8 3100048257 /30.09.2565 ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ขอนแก่น ค่าใช้สอย 13,500.00 03.10.2565
9 3100048130 /29.09.2565 ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์นครราชสีมา ค่าใช้สอย 24,000.00 03.10.2565
10 3100048155 /29.09.2565 ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ที่ 11สุราษฎร์ธานี ค่าใช้สอย 25,000.00 03.10.2565
11 3100047950 /29.09.2565 ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์นครราชสีมา ค่าใช้สอย 26,000.00 03.10.2565
12 3100048128 /29.09.2565 ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์นครราชสีมา ค่าใช้สอย 30,000.00 03.10.2565
13 3100048153 /29.09.2565 ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ชลบุรี ค่าใช้สอย 52,000.00 03.10.2565
14 3100048124 /29.09.2565 ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ชลบุรี ค่าใช้สอย 94,000.00 03.10.2565
15 3100048204 /30.09.2565 โรงพยาบาลวชิระภูเก็ต ค่าใช้สอย 100,000.00 03.10.2565
16 3100048125 /29.09.2565 ศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ชลบุรี ค่าใช้สอย 188,000.00 03.10.2565

รวม 601,000.00 

ข้อมูล 
ณ.วันที่จัดท า
รายละเอียด

ตัวอย่าง

ยอดรวม ต้องตรงกับยอดคงเหลือใน
งบทดลอง ณ วันที่ 30 ก.ย.25XX
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รายละเอียดเจ้าหนี้การค้า/เจ้าหนี้อื่น/รับสินค้า/ใบส าคัญ/ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย/
ใบส าคัญค้างจ่าย/หนี้สินหมุนเวียนอื่น

จาก ตัวอย่าง ข้อมูล ณ วันที่ จัดท า ในช่อง
ของวันที่หักล้าง/วันที่จ่ายเงิน ใช้ข้อมูลจาก
ระบบรายงานหน่วยงานภาครัฐ

เลือก ระบบเบิกจ่าย >> ค าสั่งงาน รายงาน
สถานะเบิกจ่ายที่เก่ียวข้องกับ Payment 
>> รายงานขอเบิกตามวันที่สั่งโอนเงิน 
Nap_RPT503

1

2

วนัทีผ่่านรายการ รหสัหน่วยงาน จงัหวดั รหสัหน่วยเบกิจา่ย เลขทีเ่อกสาร เลขทีเ่บกิ CGD เลขทีเ่อกสารจา่ย วนัทีจ่า่ย วนัทีไ่ฟล์ รหสัผู้ขาย เลขบญัชีธนาคาร
01.09.2565 21004 1000 2100400004 2565 - 3600050973 2565 - 3001441246 2565 - 4201211897 02.09.2565 02.09.2565 A210400004 1426007183
01.09.2565 21004 1000 2100400004 2565 - 3600050972 2565 - 3001441224 2565 - 4201211934 02.09.2565 02.09.2565 A210400004 1426007183
01.09.2565 21004 1000 2100400004 2565 - 3600050968 2565 - 3001441100 2565 - 4201211870 02.09.2565 02.09.2565 A210400004 1426007183
01.09.2565 21004 1000 2100400004 2565 - 3600050936 2565 - 3001438825 2565 - 4201211923 02.09.2565 02.09.2565 A210400004 1426007183
01.09.2565 21004 1000 2100400004 2565 - 3600050897 2565 - 3001430274 2565 - 4400182889 02.09.2565 02.09.2565 A210400004 1426007191
01.09.2565 21004 1000 2100400004 2565 - 3600051016 2565 - 3001445269 2565 - 4201228035 05.09.2565 05.09.2565 A210400004 1426007183
01.09.2565 21004 1000 2100400004 2565 - 3100045514 2565 - 3100045514 2565 - 4101338167 05.09.2565 06.09.2565 1000004960 7172198478
01.09.2565 21004 1000 2100400004 2565 - 3100045511 2565 - 3100045511 2565 - 4101338261 05.09.2565 06.09.2565 1000010338 0006099580

วันที่จ่ายเงิน/วันที่หักล้าง

3
ใส่ข้อมูล หน่วยเบิกจ่าย วันที่ผ่านรายการ
และ วันที่ประมวลผลจ่าย  ณ วันที่จัดท า
รายละเอียด

4

รายละเอียดสินทรัพย์รับบริจาค

แบบฟอร์มท่ี 16/1
หน่วยงาน..............................

หน่วยเบิกจ่าย………………………….

สรุปสินทรัพย์รับบริจาค

ณ วันที่ 30 กันยายน 25xx

ล าดับ รหัสบัญชี รายการ

ราคาทุน ค่าเส่ือมราคาสะสม

สุทธิ 
(11)ยอดยกมา 

(1)

เพ่ิมขึ้น 
ลดลง 
(5)

ยอดยกไป 
(6)

ยอดยกมา 
(7)

เพ่ิมขึ้น 
(8)

ลดลง 
(9)

ยอดยกไป
(10) ซื้อด้วยเงินรับบริจาค

(2)
รับบริจาคสินทรัพย์

(3)
รวม
(4)

1 1206020101 ครุภัณฑ์ส านักงาน

2 12060xxxxx ครุภัณฑ์...

3 12060xxxxx ครุภัณฑ์...

4 12060xxxxx ครุภัณฑ์...

5 12060xxxxx ครุภัณฑ์...

รวมท้ังส้ิน

....................................................ผู้จัดท า

...............................................ผู้สอบทาน

ลงวันที่........เดือน..................พ.ศ...........
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รายละเอียดเงินรับจาค

แบบฟอร์มที่ 13
หน่วยงาน...........................

หน่วยเบิกจ่าย………………………….

สรุปเงินรับบริจาคมีวัตถุประสงค์

ณ วันที่ 30 กันยายน 25xx

ล าดับ รายการ

รับเงิน จ่ายเงิน

เงินคงเหลือสุทธิ (9)
ยอดยกมา (1) เพิ่มขึ้น (2) รวม (3) ยอดยกมา (4) ซื้อสินทรัพย์ (5) ค่าใช้จ่ายอื่น (6) รวม (7)

1 เงินบริจาคเพ่ือ...

2 เงินบริจาคเพ่ือ...

รวมทั้งสิ้น

หมายเหตุ : คอลัมน์ เงินคงเหลือสุทธิ (9) จะเท่ากับยอดเงินคงเหลือตามทะเบียนคุมเงนิรับบริจาคมีวัตถุประสงค์

....................................................ผู้จัดท า

...............................................ผู้สอบทาน

ลงวันที่........เดือน..................พ.ศ...........

รายละเอียดเงินรายได้แผ่นดินน าส่งคลัง

รายละเอียดเงินรายได้แผ่นดินน าส่งคลัง
หน่วยงาน.................................
 หน่วยเบิกจ่าย...................

 ประจ างวดปีงบประมาณ 25xx เพียงวันที่ 30 กันยายน 25xx

ล าดับที่
วัน เดือน ปี

รับจากใคร รายการ จ านวนเงิน วันที่น าส่ง
เลขที่/เล่มที่บร.

1
30 ก.ย. 65
บร.853/042 ก.โรคติดต่อทั่วไป

รับเงินค่าธรรมเนียมการ
ออกหนังสือรับรองฯ 900.00 1-ต.ค.-65

2
30 ก.ย. 65
บร.853/043 นายสพล แรงมาก

รับเงินค่าน้ า-ค่าไฟฟ้า 
เดือน ส.ค.65 2,000.00 1-ต.ค.-65

3
30 ก.ย. 65
บร.853/044 ส.แอลกอฮอล์

รับเงินค่าปรับ กรณีไม่มี
การจับกุม 48,800.00 1-ต.ค.-65

............................ผู้จัดท า

.........................ผู้สอบทาน

หัก

4201010106 ร/ดอนุญาตสาธารณสุข
4201020102 ร/ดค่าปรับสุรา
4201020103 ร/ดค่าปรับคดี
4201020106 ร/ดเงินชดใช้ผิดสัญญา
4201020199 ร/ดค่าปรับอ่ืน
4201020105 รานได้ริบทรัพย์&ชดเชย
4202010199 ร/ดค่าธรรมเนียมอ่ืน
4202030105 ร/ดค่าของเบ็ดเตล็ด
4203010101 ร/ด ดบ.เงินฝาก
4205010110 รายรับจากขายครุภัณฑ์
4206010102 ร/ดเหลือจ่าย
4206010199 รายได้ไม่ใช่ภาษีอ่ืน

ยอดยกไป
5210010103 T/E-โอนรายได้แผ่นดินให้บก.

ยอดยกไปรายได้แผ่นดิน

ยอดรายการคงคา้ง

ข้อมูลจากระบบ GFMIS

ทะเบียนคุมรายไดแ้ผน่ดนิและ
รายได้แผ่นดนิน าสง่คลัง

รายการคงค้าง

1.รับเงินค่าธรรมเนียม-ก.โรคติดต่อทั่วไป จ านวน 900 บาท
2.รับเงินค่าน้ าค่าไฟฟ้า-นายสพล  จ านวน 2,000 บาท
3.รับค่าปรับ-ส.แอลกอฮอล์ จ านวน 48,800 บาท
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Click to edit Master title style

ราคาทนุ ราคาทนุ ค่าเสือ่มราคาสะสม ลด ค่าเสือ่มราคาสะสม

ยอดยกมา ณ 1 ต.ค. 65 
(1)

 ซ้ือ/โอนเข้า
(2)

 รับบริจาค
(3)

 ปรับปรุงบญัชี
(4)

 รวม
(5)

 จ าหน่าย/โอนออก
(6)

 ปรับปรุงบญัชี
(7)

 รวม
(8)

ยอดคงเหลอื ณ 30 
ก.ย.66

(9)

ยอดยกมา ณ 1 ต.ค. 
65 
(10)

ค่าเสือ่มราคาในงวด
(11)

โอนเข้า/รับบริจาค/
ปรับปรุงบญัชี

(12)

รวม
(13)

จ าหน่าย/โอน
ออก/ปรับปรุง

บญัชี
(14)

ยอดคงเหลอื ณ 30 ก.ย.66
(15)

ยอดยกมา 
ณ 1 ต.ค. 65 

(16) = (1) - (10)

ยอดคงเหลอื 
ณ 30 ก.ย.66

(17) =(9) - (15)

อาคารและสิง่ปลกูสร้าง

รวมอาคารและส่ิงปลูกสร้าง
ครุภัณฑ์

รวมครุภัณฑ์
งานระหว่างก่อสร้าง

รวมงานระหวา่งกอ่สร้าง
รวมทีด่นิ อาคารและอุปกรณ์

ราคาทนุ ราคาทนุ ค่าเสือ่มราคาสะสม ลด ค่าเสือ่มราคาสะสม
ยกมา ซ้ือ/โอนเข้า รับบริจาค  อ่ืนๆ/ปรับปรุง  รวม  จ าหน่าย/โอนออก อ่ืนๆ/ปรับปรุง รวม ยกไป ยกมา ค่าเสือ่มราคาในงวด โอนเข้า รวม จ าหน่าย/โอนออก ยกไป ยกมา ยกไป

สนิทรัพยไ์ม่มีตวัตน

รวมสนิทรัพยไ์ม่มีตวัตน

เพ่ิม มูลค่าตามบญัชีสทุธิ
รหสับญัชี ชื่อบญัชี

เพ่ิมขึ้น ลดลง
รหสับญัชี ชื่อบญัชี

เพ่ิม มูลค่าตามบญัชีสทุธิ

รหสับญัชี ชื่อบญัชี

เพ่ิมขึ้น ลดลง

รหสับญัชี ชื่อบญัชี

หน่วยงาน กรมควบคุมโรค

หน่วยเบิกจ่าย ..........................

รายการกระทบยอดของมลูค่าตามบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไมม่ตีัวตน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

รายการกระทบยอดของมูลค่าตามบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน

รายการกระทบยอดของมูลค่าตามบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน(ต่อ)

1 2 3

2

3

รหัสบัญชี ช่ือบัญชี

ราคาทุน เพิ่มข้ึน ลดลง ราคาทุน

ยอดยกมา 
ณ 1 ต.ค. 65 

(1)

ซื้อ/โอนเข้า
(2) 

รับบริจาค
(3) 

ปรับปรุงบัญชี
(4) 

รวม
(5) 

จ าหน่าย/โอน
ออก
(6) 

ปรับปรุงบัญชี
(7) 

รวม
(8) 

ยอดคงเหลือ 
ณ 30 ก.ย.66

(9)

อาคารและสิ่งปลูกสร้าง

รวมอาคารและสิ่งปลูกสรา้ง
ครุภัณฑ์

รวมครุภัณฑ์
งานระหว่างก่อสร้าง

รวมงานระหว่างก่อสร้าง

รวมที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รหัสบัญชี ช่ือบัญชี
ราคาทุน เพิ่มข้ึน ลดลง ราคาทุน

ยกมา ซื้อ/โอนเข้า รับบริจาค 
อื่นๆ/

ปรับปรุง 
รวม 

จ าหน่าย/โอน
ออก 

อื่นๆ/
ปรับปรุง 

รวม ยกไป

สินทรัพย์ไม่มตีัวตน

รวมสินทรัพย์ไมม่ตีัวตน

รายงานงบทดลองหน่วยเบิกจ่ายรายเดือน1

รายงานจากระบบ GFMIS
รายงานการบันทึกรับสินทรัพย์
รายงานการโอนสินทรัพย์ภายในหน่วยงาน

รายงานจากระบบ GFMIS
รายงานการโอนสินทรัพย์ภายในหน่วยงาน
รายงานการตัดจ าหน่ายสินทรัพย์

ราคาทุนยกมา 
+ การเพ่ิมข้ึนของสินทรัพยใ์นงวด 
- การลดลงของสินทรัพยใ์นงวด

ส่วนของราคาทุน
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รายการกระทบยอดของมูลค่าตามบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน(ต่อ)

รหัสบัญชี ชื่อบัญชี

ค่าเสื่อมราคาสะสม เพ่ิม ลด ค่าเสื่อมราคาสะสม

ยอดยกมา ณ 1 ต.ค. 65 
(10)

ค่าเสื่อมราคาในงวด
(11)

โอนเข้า/รับบริจาค/
ปรับปรุงบัญชี

(12)

รวม
(13)

จ าหน่าย/โอนออก/ปรับปรุงบญัชี
(14)

ยอดคงเหลือ ณ 30 ก.ย.66
(15)

รหัสบัญชี ชื่อบัญชี

ค่าเสื่อมราคาสะสม เพ่ิม ลด ค่าเสื่อมราคาสะสม

ยกมา ค่าเสื่อมราคาในงวด โอนเข้า รวม จ าหน่าย/โอนออก ยกไป

มูลค่าตามบัญชีสุทธิ

ยอดยกมา 
ณ 1 ต.ค. 65 

(16) = (1) - (10)

ยอดคงเหลือ 
ณ 30 ก.ย.66

(17) =(9) - (15)

มูลค่าตามบัญชีสุทธิ

ยกมา ยกไป

ค่าเสื่อมราคาสะสม

1

1

2

3

ยอดยกมา ณ. 1 ต.ค.65 ของราคาทุน หัก 
ยอดยกมา ณ. 1 ต.ค.65 ของค่าเสื่อมราคาสะสม

ยอดคงเหลือ ณ. 30 ก.ย.66 ของราคาทุน หัก 
ยอดคงเหลือ ณ. 30 ก.ย.66 ของค่าเสื่อมราคาสะสม

รายงานงบทดลองหน่วยเบิกจ่ายรายเดือน

ผลต่างระหว่างยอดค่าเสื่อมราคาสะสม
ด้านเครดิตกับค่าเสื่อมราคาในงวด

ยอดค่าเสื่อมราคาสะสมด้านเดบิต

รายการกระทบยอดของมูลค่าตามบัญชี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน(ต่อ)

บัญชีแยกประเภท 12xxxxx101 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน

บัญชีแยกประเภท 12xxxxx103 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – ค่าเสื่อมราคาสะสม

บัญชีแยกประเภท 5105xxxxxx ค่าเสื่อมราคา 

รายงานการโอนสินทรัพย์ระหว่างจังหวัดภายในกรม
รายงานการโอนสินทรัพย์ระหว่างจังหวัดภายในกรม (เฉพาะได้มาในปีปจบ) 

รายงานการตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ (รวมการขาย) 
รายงานการตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ (ไม่รวมการขาย)
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51

ประเด็นข้อสังเกตของ สตง.

เงินฝากธนาคารที่เปิดไว้แต่ไม่ได้บันทึกบัญชีในระบบ 
GFMIS /หรอืไมปิ่ดบญัชีกรณีไมไ่ดใ้ชง้าน

รายงานสินทรัพย์ในระบบ GFMIS ไม่ถูกต้องตรงกับทะเบียน
คุมและรายงานกรรมการตรวจนับพัสดุประจ าปี

วัสดุคงเหลือ
- มีการรับบริจาค/รับโอน/โอนระหว่างหน่วยงาน ไม่บันทึกบัญชี

ในระบบ GFMIS
- ขอ้มลูท่ีปรากฏในระบบ GFMIS ไม่ตรงกบัรายงานกรรมการ

ตรวจนบัพสัดปุระจ าปี

1.

3.

2.

แบบรายงานอาคาร/ครุภัณฑ์ไม่ระบุรายละเอียด
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